
Sztuczny kryzys — sztuczny dobrobyt
Olbrzymie magazyny pękają od towaru

...chowanego „na odpowiednią chwile.
Rewelacyjne doniesienia prasy francuskiej

o tajnej umowie DE GADLLE WIELKI PRZEMYSŁ
Wczorajszy popołudniowy dziennik ,,Repu- 

blica1 ‘ zamieszcza sensacyjne szczegóły taj- 
nego porozumienia wielkich przemysłowców 
francuskich mającego na celu sztuczne wy­
tworzenie braku towarów na rynku francus­
kim w celu odpowiedniego przygotowania grun­
tu dla generała de Gaulle’a.

W depeszy swego korespondenta z Paryża dziennik podaje, 
że w magazynach przedsiębiorstw przemysłowych i wielkich do­
mów hurtowych marnują się olbrzymie zapasy najrozmaitszych 
artykułów, przede wszystkim włókienniczych. Artykułów tych nie 
wolno sprzedawać, dopóki „nie nadejdzie odpowiednia chwila".

Według doniesień koresponden­
ta, tą odpowiednią chwilą ma być 
„pośrednie lub bezpośrednie" doj­
ście generała de Gaulle‘a do wła­
dzy. „Gdy generał obejmie rządy 
— depeszuje korespondent — 
wszystkie magazyny zamknięte 
dotychczas na cztery spusty zosta­
ną otwarte i na rynku francuskim 
ukażą się masy towarów. W ten 
sposób zostanie stworzone wraże-

pomimo to część zmagazynowanych 
towarów jest już w stanie niezdatnym 
do użytku. ,API)
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Narady londyńskie
bez rezultatów

Y? jferencja przedstawicieli W. 
Brytanii, Francji, Stanów Zjedn. i 
państw Beneluxu, którzy obradują 
w Londynie nad sprawą przyszło­
ści Niemiec zachodnich, nie zdoła­
ła dotychczas osiągnąć żadnych 
pozytywnych rezultatów. (API)

nie, że pod rządami generała 
Qaulle‘a zapanuje natychmiast 
brobyt".

Korespondent podkreśla dalej,
tajna umowa między przedstawicielami 
wielkiego przemysłu a generałem de 
Gaullem została zaaprobowana przez, 
kierownicze czynniki francuskiej partii 
republikańsko-ludowej.

Wartość magazynowanych towarów 
szacowana jest na setki milionów fran­
ków. Zawartość magazynów utrzymy­
wana jest na jednakowym poziomie 
przez sprzedaż nadwyżek produkcji. 
Stare zapasy zostają sprzedane na wol­
nym rynku, a nowe wędrują znowu do 
magazynów, by w ten sposób unie­
możliwić gnicie materiałów. Jednakże

Kopf dał za wygraną
Prem. Dolnej Saksonii, Henrtich Kopf, 

którego wydania Polsce odmówiły wła­
dze brytyjskie, próbują już od miesiąca 
utworzyć nowy rząd krajowy, w opar­
ciu o koalicję partii socjaldemokra­
tycznej i CDU. Próby te są jednak, jak 
dotąd, bezowocne. W tej sytuacji, oraz 
wobec fali strajkowej, która ogarnęła 
Dolną Saksonię, Kopf postanowił zre­
zygnować z utworzenia nowego gabi­
netu i powiadomił o tym władze bry­
tyjskie.

Według przewidywań obserwatorów, 
następcą jego zostanie zepewne dotych­
czasowy przewodniczący Unii chrześci­
jańsko - demokratyczne] w parlamencie 
Dolnej Saksonii, Adolf Ailien. (API)

Weygand

KZĄD FIŃSKI

Ma EKSPLOZJA 
w składzie amunicji

W czasie nabożeństwa o-dprawianego 
w dzień Wniebowstąpienia w dwóch 
kościołach w pobliżu Epinal, (Francja) 
usłyszano nagle eksplozję i na przestra­
szonych wiernych zaczęły się sypać z 
okien szyby.. Okazało się, że przyczyną 
był nagły wybuch w składzie amunicji 
oddalonym od obu kościołów o sześć 
inil. Na farmie odległej o 500 metrów 
od miejsca wybuchu zapadł się dach.

Komisja Najwyższego Sądu Specjal­
nego, powołanego do spraw przeciwko 
kolaboracjonistom i zdrajcom, zwolniła 
generała Weyganda z zarzutu kolabo­
racji, przywracając mu wszystkie pra­
wa cywilne. Należący do komisji 
przedstawiciel partii komunistycznej 
oświadczył, że rezygnuje ze swego sta­
nowiska na znak protestu przeciwko 
tej decyzji.

Generał Weygand wchodził w skład 
rządu Vichy, pełniąc funkcję namiest­
nika francuskiej Afryki Północnej.

(PAP)

TASS 
inter-

wszedł na drogę 
z 1929 i 19^0 roku

Z depeszy z Helsinek agencja 
cytuje, za dziennikami fińskimi,
pelację 5 deputowanych, należących do 
demokratycznego związku ludu Finlan­
dii. Interpelacja ta, skierowana do 
rządu fińskiego stwierdza, że obecnie 
prowadzona jest w Finlandii przeciwko 
komunistom i innym obywatelom de­
mokratycznym taka sama kampania, jak 
w latach 1929—1930, gdy przygotowy­
wano obalenie siłą legalnego rządu i 
ustanowienie dyktatorskiej władzy 
prawicy. Jedną z form tej działalności 
reakcji jest rozpowszechnianie kłamli­
wych i prowokacyjnych twierdzeń i 
pogłosek, za pomocą których usiłuje 
się wzbudzić wśród ludu wątpliwości 
i niepokój. (PAP)

„Opowiemy o wszystkim,
co widzieliśmy i słyszeliśmy w 'kraju"

Poznań gości wycieczkę Polonii Amerykańskiej
Do Poznania przybyła w dniu wczorajszym wycieczka Pola­

ków z Ameryki i Kanady w liczbie 85 osób. Rodaków, którzy po­
przednio bawili kilka dni w Warszawie i Łodzi, przywitał na dwor­
cu mgr Rosochowicz — dyrektor MTP. Pod jego kierownictwem 
zwiedzili goście Targi Poznańskie. Szczególnie polski przemysł me­
talowy wzbudził duże zainteresowanie naszych rodaków, którzy po­
nadto z uznaniem ocenili osiągnięcia naszego przemysłu.

Przeprowadziliśmy krótką rozmowę 
z kierownikiem wycieczki p. Stefanem 
Kochmańskim. Pochodzi on z Lublina 
i do Kanady wyemigrował w r. 1929. 
Tam pracuje jako zecer w polskim ty­
godniku „Kronika Tygodniowa", wyda­
wanym w języku ojczystym. P. Koch­
mański podzielił się z nami wrażenia­
mi odniesionymi z podróży po Polsce.

„Wiedzieliśmy — powiedział — że 
Warszawa uległa poważnemu zniszcze­
niu nie przypuszczaliśmy jednak, że u 
cierpiała tak poważnie. W Łodzi przy 
jęto nas bardzo serdecznie. Zwiedziliś­
my przede wszystkim łódzkie fabryki, 
i przędzalnie. O Poznaniu trudno mi co­
kolwiek powiedzieć, gdyż samego mia­
sta jeszcze nie zwiedziliśmy. Jednak na 
podstawie dotychczasowych obserwacyj 
mogę stwierdzić, iż w poważnym sto­
pniu miasto zabliźniło już rany wojenne

Po powrocie do Kanady, podzięlę się 
z wszystkimi wrażeniami z Ojczyzny. 
Opowiem otwarcie o wszystkim, co 
widziałem i słyszałem.

Z Poznania udajemy się do Często­
chowy, Krakowa, Oświęcimia, Katowic,

Zycie w Hanowerze zamarło 
Groźba strajku generalnego nad Dolną Saksonią 

(Telefonem od własnego korespondenta
API.)

Związki zawodowe w Dolnej 
Saksonii rozważają możliwość o- 
głoszenia strajku generalnego, któ­
ry objąłby 600.000 robotników.

W stolicy Dolnej Saksonii, w Ha­
nowerze, liczba strajkujących w chwi­
li obecnej wynosi około 100.000. Mia­
sto wygląda jak wymarłe. Nie ukazują 
się gazety, tramwaje nie funkcjonują, 
zakłady przemysłu metalowego i che­
micznego oraz przedsiębiorstwa budo­
wlane są zamknięte. Do strajku przy; 
łączyli się dzisiaj pracownicy elektrow­
ni, gazowni i wodociągów.

Strajk robotników budowlanych spo-

wodował wstrzymanie prac przy wzno­
szeniu pawilonów dla targów ekspor­
towych w Hanowerze. Termin otwar­
cia targów przełożony został na ko­
niec bm. Sytuacja strajkowa panuje 
także w innych miejscowościach Dol­
nej Saksonii, w Hildesheim, Hammeln 
itd.

W strefie amerykańskiej strajki gło­
dowe ogarnęły zakłady przemysłowe 
Monachium, Augsburgu i Norymbergi. 
Robotnicy Kassel i Manheim również 
powstrzymali się częściowo od pracy.

140.000 robotników przemysłu metalo­
wego w Berlinie wystosowało do swych 
strajkujących towarzyszy w Hanowerze 
i Augsburgu depeszę z wyrazami sym­
patii i rozpoczęło akcję zbierania fun­
duszów na pomoc dla strakujących. (API)

Mandat W. Brytanii nad Palestyną
nie będzie przedłużony nawet dl dzień
la pomoc Srsbsa spieszą

brytyjskie czołgi i niemieccy SS-mani

Jeleniej Góry, Wrocławia i Sopot. Na­
stępnie rozjedziemy się wszyscy do 
swoich krewnych. Pobyt nasz w Polsce 
potrwa jeszcze około 2 miesięcy, a 
niektórzy z nas pozostaną do jesieni.

Wczoraj po południu wycieczkę Po­
lonii Amerykańskiej podejmował obia­
dem p. wojewoda St. Brzeziński. Dzi­
siaj zwiedzą nasi rodacy Zakłady H. 
Cegielskiego, gdzie skontaktują się z 
poznańskimi robotnikami. Ponadto go­
ście wyjadą autokarem do Ludwikowa 
i zwiedzą tam „Dom Dziecka" RTPD. 
Po powrocie wycieczka obejrzy zabytki 
miasta i weźmie udział w przedstawie­
niu opery „Halka ’ w Teatrze Wiel­
kim.

Od p. Kochmańskiego dowiedzieliśmy się 
jeszcze, że z Kanady powróciło już do Pol­
ski ponad 100 rodaków. Przeważnie osie­
dlają się oni we Wrocławiu. Są to wykwa­
lifikowani rzemieślnicy. Ostatnio daje się 
zaobserwować w Kanadzie ruch imlgracyj- 
ny Polaków z b. armii Andersa. Większość 
przybyłych pracuje na farmach w charak­
terze robotników rolnych. Ponieważ wa­
runki pracy są niezadowalające Polacy cl 
wracają częstokroć do Polski, gdzie mogą 
w*»atniej pracować dla Ojczyzny. (H) j

W nowojorskich kołach miarodajnych potwierdzono wiadomość, że anglo- 
amerykańskie rozmowy w sprawie przedłużenia mandatu brytyjskiego w Pa­
lestynie o 10 dni — nie doprowadziły do żadnych wyników. Delegat bry­
tyjski Cadogan zakomunikował, że Wielka Brytania nie może się zgodzić w 
[Obecnych warunkach na propozycję amerykańską.
i 35 głosami przeciwko 2 przy 14 wstrzymujących się od głosowania, Wal­
ne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych postanowiło przyjąć zalecenie Ra­
dy Powierniczej, na podstawie którego mocarstwo mandatowe, tj. Wielka 
Brytania, wyznaczy neutralnego komisarza Jerozolimy. Komisarz ten nie 
będzie miał prawa organizowania policji.

Tymczasem w samej Palestynie woj­
na trwa nadal. Wczoraj doszło do 
krwawych walk wokół starej Cyta­
deli, zbudowanej w 1140 roku w Gór­
nej Galilei, w pobliżu granicy syryj­
skiej. Dwóch Żydów zostało zabitych, 
straty arabskie nie są znane. AFP do­
nosi o koncentracji wojsk libańskich 
w tym okręgu. Kolonia żydowska Ra- 
mathaphtali została wczoraj ostrzelana 
ogniem artyleryjskim. Kolonia Jahulah 
w pobliżu jeziora Huleh została wczo­
raj również zaatakowana. Do tej pory 
brak informacyj o stratach obu stron.

Oddziały Haganah opanowały wczu

raj po krótkiej bitwie kolonię arabską 
Sejera, położoną w odległości 17 km 
na południowy wschód od Jeziora Ty- 
beriadzkiego. Okoliczne kolonie arab­
skie dokonały kontrataku, lecz nie u- 
dało im się odbić Sejery. W czasie 
walk zginęło 2 Żydów a 9 zostało ran­
nych. Arabowie ponieśli dużo cięższe 
straty, a trzech z nich zostało wziętych 
do niewoli.

5 spośród 32 czołgów, wysłanych 
dla umocnienia garnizonów brytyj­
skich w Palestynie, przybyło do Je­
rozolimy. Miejsce przebywania po­
zostałych 27 człogów, jak 1 poważ­

nych posiłków wojskowych, które w 
poniedziałek wylądowały w Haifie, 
osłonięte jest ścisłą tajemnicą woj­
skową.
Internowani w obozie Hammelsburg 

(strefa amerykańska) SS-mani wezwa­
ni zostali przez oficerów amerykań­
skich do zgłaszania się na ochotników 
w szeregi wojsk państw arabskich. Po­
seł socjalistyczny w parlamencie ba­
warskim, Beck, oświadczył w związku 
z tym, iż byłoby hańbą prowadzić 
kampanię palestyńską przy pomocy b. 
katów z Oświęcimia. (API)

Oddziały Legionu Arabskiego, któ­
rym powierzono straż nad gmachem 
radia palestyńskiego (palestine bro- 
adcasting), zniszczyły urządzenia 
studio o wartości 90 tys. funtów 
szterlingów. (PAP).
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Ministerstwo do walki z... komunistami 
Dulles przeszedł sam siebie

John Foster Dulles, republikański „doradca" ministra Marshal­
la w sprawach polityki zagranicznej, wystąpił wczoraj z o- 
twartym projektem stworzenia specjalnego ministerstwa... do 
walki z komunistami. Jak podaje agencja Reutera, Dulles w 
ostrych słowach zaatakował „działalność komunistów na całym 
świecie"... i wypowiedział się za utworzeniem specjalnego depar­
tamentu, który by rozporządzał wielkimi funduszami w celu — 
„zahamowania pochodu komunizmu".

Dulles domaga się, by nowe ministerstwo udzielało „azylu" osobi­
stościom w rodzaju Mikołajczyka. Ponadto ministerstwo takie miałoby 
za zadanie stworzenie nowych radiostacji dla propagandy „antykomuni­
stycznej", oraz „dostarczania papieru prasie antykomunistycznej".

Pikantnym szczegółem tej ostatniej afery jest fakt, że kilkanaście godzin 
przed tym przemawiając do amerykańskich duchownych protestanckich, którzy 
wystąpili przeciwko propagandzie wojennej, John Foster Dulles oświadczył, -że 
wiadomo, iż „przywódcy radzieccy nie pragną wojny", Mówca dalej zazna­
czył, źe „ostateczne cele komunizmu pokrywają się z celami chrześcijaństwa, 
a różnica polega na metodach działania". W końcu Dulles oświadczył że „woj- 

, na osłabiłaby ustrój amerykański i przyniosłaby korzyści komunistom", (API)

GWAŁTOWNY HURAGAN, najsil­
niejszy jaki kiedykolwiek szaiał w 
Ameryce Pld. nawiedził w środę po­
łudniowe wybrzeża Peru wyrządzając 
olbrzymie szkody.

*

W BUDAPESZCIE odbyło się posie­
dzenie komitetu obu węgierskich 
partyj robotniczych, komunistycznej 
i socjal-demokratycznej. Komitet za­
twierdził plan programu nowej wspól­
nej partii. Kongres zwołano na dzień 
12 czerwca.

*

JUST jeden z b. ekspertów hitlerow­
skiego ministerstwa rolnictwa, otrzy­
mał nominację na stanowisko dorad­
cy w tzw. „instytucie dla spraw 
wschodnich". Instytut ten jest czyn­
ny w Getyndze i korzysta z poparcia 
władz amerykańskich.

♦

700.000 LUDZI zwiedziło słowiańską 
wystawę rolniczą w Pradze w ciągu 
pierwszych 5-ciu dni trwania. Przy­
puszcza się, że wystawę tę zwiedzi 
nie mniej jak 3 mil. ludzi. (



Przyszłość TRANSJORDANII
f «/ nafcie

Co kryje się za życzliwością brytyjską dla Abdnllalia
Zdaniem ekspertów angielskich, zasoby naftowe Transjordanii są 

równie wielkie, jak zasoby Iranu, a ich eksploatacja może mieć ka­
pitalne znaczenie dla W. Brytanii i całego Imperium Brytyjskiego.

Fakt ten jest głównym powodem, dla którego W. Brytania zawarła trak­
tat z Transjordanią i dostarcza jej broni oraz instruktorów, którzy wykorzy­
stywani są w wojnie żydowsko-arabskiej w Palestynie.

Dotychczas nie ujawniono oficjalnie 
wielkości zasobów naftowych, które 
kryje ziemia trans jordańska, ale bry­
tyjskie ministerstwo spraw zagr. jest 
w posiadaniu szczegółowych raportów 
o rezultatach poszukiwań, które rozpo­
częte zostały prawie natychmiast po 
pierwszej wojnie światowej.

Głównym powodem, dla którego bo­
gactwa naftowe Transjordanii nie były 
dotychczas eksploatowane, jest brak 
odpowiednich urządzeń wiertniczych, 
na które Stany Zjedn. posiadają nie­
mal wyłączny monopol. Anglia nie

chce jednak zwracać się do swych 
przyjaciół zza oceanu, wiedząc dobrze, 
że kazaliby oni sobie drogo zapłacić 
za podobną pomoc.*

Brytyjski ministei opału Hugh Gaits- 
kell przedstawił wczoraj w parlamen­
cie naftowe trudności Wielkiej Bryta­
nii, które powiększyły się jeszcze w 
związku z wzrostem konsumcji w St. 
Zjedn. i zamknięciem rafinerii w Hai- 
fie.

Min. Gaitskell stwierdził, że szereg 
zakładów przemysłowych, które plano-

1398000 Polaków w czeskich butach
Na podstawie zawartej umowy han­

dlowej polsko-czechosłowackiej otrzy­
mamy ogółem 1 398 000 par różnego 
obuwia czeskiego. W tym 216 000 obu­
wia przemysłowego, 310 220 par obuwia 
męskiego skórzanego, 187 395 par trze­
wików skórzanych damskich, 97 000 
par obuwia skórzanego dziecinnego 
oraz 225 000 par obuwia tekstylnego. 
Osobną grupę i szczególnie atrakcyjną 
w okresie letnim stanowi tzw. obuwie 
galanteryjne, którego otrzymamy łącz­
nie 3ft2 385 par.

Początkowo Polska zaproponowała 
dostawę 1 500 000 par obuwia. Realiza­
cja jednak tej transakcji napotykała 
na szereg trudności. Jedną z nich była 
konieczność dostosowania wiosenno- 
letniej dostawy do potrzeb rynku pol­
skiego.

2251 cudzoziemców
zwiedziło MTP

wały pierwotnie przystosowanie swych 
urządzeń do opału ropą naftową, będą 
musiały jeszcze przez dłuższy czas po 
zostać przy opale węglowym. Wyjątek 
stanowić będą jedynie zakłady „o spe­
cjalnym znaczeniu gospodarczymi".

(API)

Propaganda XXI Międzynarodowych 
Targów Poznańskich objęła nie tylko 
cały kraj, ale również wszystkie kraje 
europejskie i odlegle zakątki świata. 
Największe dzienniki i agencje praso­
we oraz radiostacje zagraniczne o wiel­
kim zasięgu i film sprawiły, że zainte­
resowanie MTP wzrosło w tym roku do 
nienotowanych dotychczas w historii 
Targów rozmiarów.

Wspólny obchód Święta Ludowego
w Wielkopolsce

Czechosłowacja, nie mogąc powie­
rzyć całego zlecenia największej swej 
fabryce „Bata" w Zlinie, musiała roz­
rzucić produkcję na inne fabryki pań­
stwowe i ostatnio upaństwowione. 
Dzięki temu można było uzupełnić za­
mówienie licznymi modelami całej 
czeskiej produkcji. Uzyskaliśmy też o 
wiele korzystniejsze terminy dostaw 
(kwiecień i maj).

Pierwszą transakcję na dostawę 
obuwia czeskiego, zawarto jeszcze w 
październiku ub. r. Przewidywała ona 
przywóz do Polski miliona par obuwia 
skórzanego i 100 tys. par obuwia tek­
stylnego, prócz poprzednio już zamó­
wionych 200 000 par trzewików robo­
czych.

W lokalu Zarządu Wojewódzkiego 
Stronnictwa Ludowego w Poznaniu od­
było się zebranie przedstawicieli: S. L., 
P. S. L., Z. S. CH. i „Wici", na którym 
powołano wspólny Wojewódzki Komi­
tet Obchodu Święta Ludowego, przypa­
dającego w pierwszy dzień Zielonych 
Świąt.

W skład Komtetu weszli: Długo- 
szewski — prezes Woj. Żarz. Z. S. CH. 
jako przewodniczący, oraz jego.człon­
kowie: pos. Knothe (Z.S.CH.j, Rostkow- 
ski (Z. S. CH.), Andrzejczak — prezes 
Żarz. Woj. S. L„ Śliwiński — (S. L.), 
Górecki (S. L.), Poprawa (P. S. L.), Mu-

Komtetu weszli: Długo-

larek (P. S. L.), dr Sajdak (P. S. L.), po­
seł Kita (Wici), Hołowaty (Wici) i Ce­
giełko (Wici).

Komitet czuwać będzie nad przygoto­
waniem obchodów Święta Ludowe­
go na terenie woj. poznańskiego, które 
w br. będzie miało wyjątkowo uroczy­
sty i masowy charakter.

Po raz pierwszy po wyzwoleniu

W ciągu dotychczasowego trwania 
MTP zwiedziło je 2.251 cudzoziemców, 
przy czym najwięcej przybyło kupców, 
importerów i dz-ennikarzy z Holandii,, 
Czechosłowacji, ZSRR, Szwajcarii, 
Szwecji, Belgii, Norwegii, Jugosławii, 
Austrii, Danii, Finlandii, Węgier, Fran­
cji, Rumunii, W. Brytanii, Włoch, Buł­
garii, Palestyny, Egiptu, Chin, Stanów 
Zjednoczonych, Brazylii, Kanady, No­
wej Zelandii, Wschodniej Afryki, Ma- 
rokka i Niemiec. Na Targach bawił 
również przedstawiciel wolnej demokra­
tycznej Grecji oraz delegat Islandii.

W ten sposób Targi Poznańskie stały 
się poważnym czynnikiem propagandy 
polskiej i naszej rzeczywistości gospo­
darczej. (H)

Wybitne osobistości 
na Targach

W ubiegły czwartek i w dniu wczo­
rajszym zwiedzili Targi Poznańskie m. 
in. prezydent stół, m. Warszawy Toł­
wiński, Kenneth Porter Kirkwood z War

Stronnictwo Ludowe i Polskie Stron- .szawy — charge d‘affaires z Kanady, 
nictwo Ludowe kroczyć będą w jednym ambasador Turcji w Warszawie Sevki 
szeregu. Wspólny obchód będzie nie-jBerker z małżonką i córką oraz grupa 
wątpliwie pierwszym krokiem do zjed-i urzędników ambasady amerykańskiej z 
noczenia ruchu ludowego w Polsce. lWarszawy*

Wśród ludu pracującego wzrastają nowe talenty
• Eliminacje Wojewódzkie Zespołów Świetlicowych w Poznaniu

W dniach 5 i 6 bm. odbyły się w sali 
montażowej Pocztowego Urzędu Prze­
wozowego w Poznaniu pod protektora­
tem mistrza Ludwika Solskiego elimi­
nacje Wojewódzkie Zespołów Świetli­
cowych na wielki ogólnopolski Kon­
kurs Zespołów Świetlicowych do War­
szawy.

W ciągu dwóch dni kilkanaście ze­
społów z całej Wielkopolski i Ziemi 
Lubuskiej stanęło do zaszczytnej rywa-

lizacji o palmę pierwszeństwa w popa­
sach amatorskich zespołów dramatycz­
nych, wykazując szczere ambicje i ma­
ksimum rzetelnej pracy, uwieńczonej 
nierzadko sukcesem artystycznym. Zna­
lazło to należyty aplauz wśród widow­
ni, wypełniającej tłumnie salę, która 
miała okazję podziwiać talenty aktor­
skie ludzi pracujących zawodowo. Stąd 
jury konkursowe miało duże trudności 
w klasyfikacji poszczególnych zespo-

W dniu wczorajszym w Poznaniu roz­
począł swe obrady pierwszy po woj­
nie Ogólnopolski Zjazd Delegatów Fa­
bryk Przemysłu Obrabiarkowego, zor­
ganizowany staraniem sekcji warszta­
towej Stów. Inżynierów i Techn.-Me­
chaników Polskich przy poparciu Centr. 
Żarz. Przem. Metalowego.

Na wstępie p. inż. M. Wakalski — 
prezes S. I. M. P. powitał przybyłych 
w ilości 400 osób delegatów. Do pre­
zydium zjazdu powołano pp. Wakal- 
skiego, inż. inż. Bracha, — dyr. techn. 
Centr. Żarz. Przem. Met., rektora S. I. 
w Poznaniu Orgelbrandta, rektora S. I. 
w Warszawie Usarewicza, inicjatora 
zjazdu Lesza — generalnego dyr. C. 
Z. P. M., Piotrowskiego — naczelnego 
dyr. Zjedn. Przem. Obrabiarkowego, 
Lutosławskiego — nacz. dyr. Zakł. H. 
Cegielski oraz pp. Jankowiaka i Fi- 
lodę — przodowników pracy fabryki 
obrabiarek w Poznaniu. Inż. Wakalski 
podkreślił we wstępnym przemówieniu, 
iż głównym celem zjazdu jest zreali­
zowanie planu technicznego, zmierzają­
cego do najlepszego wykorzystania ist- 

y niejących środków produkcji dla uzy­
skania najwyższej jakości wytworu 
przy najniższej jego cenie.

W pierwszym dniu obrad uczestnicy

wysłuchali szereg referatów wytycza­
jących kierunek, rozmiary i zadania 
krajowego przemysłu obrabiarkowego. 
Poruszano również zagadnienie produk­
cji narzędzi, oraz najnowszych prądów 
w zakresie konstrukcji procesów tech­
nologicznych, organizacji pracy i nor­
malizacji surowców.

Obrady trwają, (wm)

Czy fo prawda, że dom nasz jest dla ciebie granitową ostoją 
z interesującej noweli w numerze 8 tygodnika dla kobiet
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Od niedzieli, dnia 9 bm. obowiązuje 
nowy rozkład jazdy pociągów, autobu­
sów i lotu samolotów.

Poznań poza dogodnymi zmianami, u- 
zyska cały szereg nowych połączeń z 
różnymi częściami kraju.

Przez Poznań przebiegać będzie Bałt— 
Orient-Ekspress, który połączy pań­
stwa skandynawskie z Polską oraz z 
krajami południowo-wschodniej ~ 
py (w kraju przebiegać będzie 
Odrę—Dąbie—Poznań—Bogumin).

Ogółem przez Poznań w ciągu 
w sezonie letnim przebiegać będzie 18 
par pociągów.

Z uznaniem trzeba przyjąć, iż do 
Szczecina będziemy mieli bezpośrednie 
pociągi zarówno przez Krzyż—Stargard, 
jak i przez Piłę—Białgard.

Do Jeleniej Góry będą pociągi za­
równo przez Wrocław, jak i przez Zie­
loną Górę. Na uwagę zasługują bez­
pośrednie pociągi do Przemyśla, Lu­
blina, Kudowy Zdroju, Zakopanego, 
Krakowa, Katowic, Łodzi, Gdyni, Ol­
sztyna, Elbląga, Kluczborka, Między­
lesia (Orient-Ekspress).

Z Poznania do Szczecina odchodzić będą 
pociągi pospieszne o godz. 4.08 (Szczecin 
przyj. 9.27) 6.30 (Szczecin przyj. 11.42) i o 
8.46 (Szczecin przyj. 13.53). Natomiast z 
Szczecina do Poznania przyjeżdżać będą 
pociągi pospieszne o godz. 20.28 (Szczecin 
odj. 15.25), 21.50 (Szczecin odj. 16.45) i
1.26 — Orient-Ekspress (Szczecin odj. 22.01).

Pociągi osobowe do Szczecina odchodzić 
będą o godz. 14.28 (Szczecin 21.12) i 22.15 
(Szczecin przyj. 4.44). Z Szczecina do Pozna­
nia pociągi osobowe przyjeżdżać będą o g. 
15.00 (Szczecin odj. 8.25), 19.06 (Szczecin 
odj. 12.30).

Z Poznania do Gorzowa odchodzić będą 
bezpośrednio pociągi: o godz. 7.55 przez 
Międzychód (Gorzów Zam. p. 12.08), 15.05 
przez Międzychód (Gorzów Zam. 19.27), 
18.35 przez Krzyż (Gorzów p. 22.32). Z Go­
rzowa do Poznania przyjeżdżać będą pocią­
gi o godz. 7.24 (Gorzów Zam. odj. 3.10), 
10.11 (Gorzów odj. 6.10) 20.08 (Gorzów 
Zam. o godz. 15.50).

Poza tym na tej linii w kierunku Sza­
motuł odchodzić będą pociągi o godz. 7.00 
do Międzychodu, 11.00 do Krzyża, 11.50 do 
Szamotuł, 15.20 do Wronek, 20.18 do Mię­
dzychodu, 22.40 do Wronek.

Z tego samego kierunku przyjeżdżają do 
Poznania o godz. 5.32 z Wronek, 7.33 z 
Krzyża, 13.42 z Szamotuł, 17.00 z Między­
chodu, 18.30 z Wronek, 20.46 z Szamotuł.

Dobre połączenie uzyska Poznań z Piłą 
1 Ustką. Na tej linii odchodzić będzie po­
ciąg pospieszny do Szczecina o godz. 11.43 
(Szczecin przyj. 19.20) oraz drugi o godz. 
23.52 (Ustka przyj. 8.16). Z Ustki poc. po­
spieszny wyjeżdżać będzie o godz. 21.27 i 
przyjeżdżać do Poznania o godz. 5.53, na­
tomiast z Szczecina o godz. 11.00 przyjazd 
do Poznania o godz. 18.22.

Ną tej linii odchodzić będą z Poznania

Euro- 
przez

doby

pociągi o godz. 5.37 do Piły, 10.35 do Ko­
łobrzegu, 14.14 do Piły, 15.30 do Rogoźna, 
19.30 do Piły, 22.55 do Rogoźna. Natomiast 
przyjeżdżać będą o godz. 5.20 z Rogoźna, 
7.42, 13.30 oraz 17.41 z Piły, 19.40 z Ro­
goźna i 21.43 z Kołobrzegu.

Połączenie z Bydgoszczą będzie możliwe 
przez Wągrowiec wzgl. Inowrocław. W kie­
runku Wągrowca odchodzić 
o godz. 3.25 do Murowanej 
do Bydgoszczy, 11.05 do 
14.17 i 22.40 do Wągrowca,

będą pociągi 
Gośliny, 5.51 

Bydgoszczy o 
o 19.10 do 

Murowanej Gośliny (w dni robocze). Z
linii tej przyjeżdżać będą do Poznania
pociągi o godz. 5.30 z Murowanej Gośliny,
7.30 z Wągrowca, 9.47 z Bydgoszczy, 13.11 
z Wągrowca, 18.23 z Bydgoszczy, 21.06 z 
Murowanej Gośliny i 21.56 z Bydgoszczy.

Poznań z Gdynią uzyska doskonałe po­
łączenie.

Do 5. 9. br. codziennie odchodzić będą z 
Poznania do Gdyni 3 pociągi pospieszne, 
o godz. 4.14 (Gdynia p. 10.27), 6.00 (Gdynia 
p. 12.25) oraz o godz. 23.50 (Gdynia p. 
6.05).

Z Gdyni do Poznania przyjeżdżać będą 
pociągi pospieszne o godz. 21.37 (Gdynia 
odj. 14.55), 22.40 (Gdynia odj. 16.00) i o
I. 13 (Gdynia 18.55).

Poza tym kursować będą dwa bezpo­
średnie pociągi osobowe do Gdyni o godz.
10.30 (Gdynia p. 18.54) i o godz. 19.45 
(Gdynia p. 5.23). Do Poznania z Gdyni 
przyjeżdżać będą pociągi o godz. 10.11 
(Gdynia odj. 0.20) i o 21.18 (Gdynia
12.15) .

Poza tym na tej linii Poznań uzyskał 
pośrednie połączenie z Olsztynem odj. 
o godz. 6.25 (Olsztyn p. 14.15) i z Elblągiem 
odj. 15.50 (Elbląg przyjazd 0.35). Z Olszty­
na do Poznania przyjeżdżać będzie poc. o 
godz. 17.15, a z Elbląga o godz. 7.40 (El­
bląg odj. 22.56).

Dalsze pociągi na tej linii są o charak­
terze lokalnym: do Pobiedzisk o godz.
II. 50, do Gniezna o godz. 13.35 i 22.30. 
Przyjazd z Gniezna o godz. 5.45 i 14.52, z 
Pobiedzisk o godz. 13.45 (tylko w dni ro­
bocze).

Miłośników gór możemy pocieszyć, iż 
Poznań ma zarówno bezpośrednie pociągi 
do Jeleniej Góry, jak i do Zakopanego.

Mianowicie do Jeleniej Góry jest pociąg 
pospieszny o godz. 22.00 (Jelenia Góra 
p. 5.35) wzgl. o godz. 1.53 — Orient Eks- 
press do Wrocławia, skąd po przesiadce 
jest poc. pospieszny ' „ .
przyj. 8.52. Poza tym jest poc. osobowy o 
godz. 22.35 przyj. Jelenia Góra 9.28.

Z Jeleniej 
gi: (posp.) 
5.45), osob. 
9.57).

Poza tym 
ciąg do Kudowy Zdroju o godz. 17.15 iKu-| 
dowa p. 3.53) w odwrotnym kierunku wy­
jazd ż Kudowy o godz. 11.01 (przyj. Poznań
21.15) .

Bezpośredni pociąg do Katowic odchodzi! 
o godz. 11.40, przyjeżdża z Katowic o g. 
13.43.

Bezpośredni do Przemyśla przez Katowi-[

odj.

bez- 
poc.

do Jeleniej Góry

Góry do Poznania będą pocią- 
o godz. 22.34 (przyj. Poznań 
o godz. 23.22 (przyj. Poznań

jest również bezpośredni po-

ce, Kraków odchodzi o godz. 20.50 (pospie­
szny), wraca o godz. 8.26.

Poza tym na linii do Wrocławia odcho­
dzą pociągi: o godz. 6.18 (posp. do Wro­
cławia), o 5.30 (do Leszna), 8.00 (do Rawi­
cze), 9.40 (do Kościana), 13.40 (do Kościa­
na), 15.25 (do Rawicza), 17.00 do Kościana), 
19.10 (do Leszna).

Z kierunku Wrocławia do Poznania przy­
chodzą poza wyżej wymienionymi bezpo­
średnimi następujące pociągi: 5.15 (z Le­
szna), 7.38 (z Rawicza), 12.15 (z Kościana), 
13.15 (z Leszna), 16.34 (z Kościana), 18.12 
(z Rawicza), 20.05 (z Kościana), 23.34 (posp. 
z Wrocławia).

Z Poznania do Berlina odchodzi poc. posp. 
o godz. 4.10 (ostatni postój w Polsce w 
Rzepiniu), przyjeżdża do Poznania o godz.
I. 30.

Z Poznania do Legnicy przez Zieloną 
Górę odchodzi pociąg o godz. 4.55 (posp.), 
przyjeżdża do Poznania o godz. 16.20.

Z Poznania do Jeleniej Góry przez Zie­
loną Górę odchodzi pociąg o godz. 8.00 (Je­
lenia Góra przyj o godz. 19.31) i o godz. 
18.50 (Jelenia Góra 1 rżyj 7.09).

Z Jeleniej Górv przez Zieloną Górę do 
Poznania wyjeżdżają pociągi: o godz. 0.50 
(przyjazd Poznań godz. 11.31) i o godz. 10.40 
(Poznań przyj. 22.50).

Poza tym w kierunku do Zbąszynka od­
chodzą pociągi: o godz. 5.59 (do Słubic),
II. 30 (do Słubic), 13.40 (do Gubina), 15.20 
(do Zbąszynka), 20.00 (do Słubic), 22.27 (do 
Zbąszynka).

Do Poznania z kierunku Zbąszynka przy­
chodzą poza wyżej wymienionymi pociągi 
o godz. 5.15 z Gubina, 5.32 ze Zbąszynka, 
9.34 z Rzepina, 13.19 z Świebodzina, 17.30 
ze Słubic, 21.34 ze Słubic.

Najlepsze połączenie z Zieloną Górą jest 
pociągami wyj. z Pc.nania o godz. 4.55 
(posp. Zielona Góra przyj. 11.52), 8.00 (Zie­
lona Góra p. 11.52), 13.40 (przesiadka w
Czerwieńsku — Zielona Góra przyj. 17.25) 
oraz 18.50 (Zielona Góra przyj. 22.37).

Z Zielonej Góry do Poznania najlepsze 
jest połączenie pociągami wyj. z Zielonej 
Góry o godz. 1.25 z przesiadką w Czer­
wieńsku (Poznań p. 5.15), o godz. 8.00 (Po­
znań przyj. 11.31), o godz. 13.03 
przyj posp. godz. 16.20) i o 19.15 
przyjazd godz. 22.50).

W następnym numerze omówimy 
pociągów na innych liniach m. in. 
sowych.

łów, co podkreślił w końcowym swym 
przemówieniu przewodniczący jury — 
St. Hebanowski — naczelnik Miejskie­
go Wydziału Kultury i Sztuki. Zespoły 
te wykazały dużo' pracy i nadziei -na 
przyszłość. Jury konkursowe specjal­
ną wagę przywiązywało nie tylko do 
wykonania, lecz i do wyboru odpo­
wiedniego artystycznie repertuaru.

Sąd, składający się z dyrektora Pań­
stwowego Teatru Polskiego w Pozna­
niu — Wł. Stomy, profesora PWSSP —> 
H. Polańskiego, nacz. Wydz. Oświaty* 
Kultury i Sztuki przy Zarządzie Miej­
skim — St. Hebanowskiego, prezesa 
Zw. Zaw, Dziennikarzy — H. Śmigiel-1 
skiego i kier. Wydz. Kult.-Oświatowe- 
go przy OKZZ w Poznaniu — T. Fisch- 
bacha wyróżniło następujące 4 zespoły:, 
pierwszą nagrodę w postaci statuetki, 
ufundowanej przez Poznański OKZZ 
otrzymał zespół pracowników H. Ce­
gielskiego za znakomitiy wybór sztuki 
„Droga do świtu1' — Pepłowskiego, re­
żyserię oraz trafny dobór obsady wśj.ód 
której objawiły się szczere młocie ta­
lenty (46 pkt.), drugą nagrodę — w po­
staci biblioteczki teatrów dramaty cz-i 
nych, ufundowaną przez Zarząd Miej-i 
ski w Poznaniu — otrzymał zespół Zw. 
Pracowników Budowl. z Piły za wybór 
literacko-wartościowej sztuki Czecho­
wa, pt.: „Oświadczyny" i świetną kre-< 
ację aktorską czołowej roli kobiecej —‘ 
(32 pkt.), trzecią nagrodę — obraz pro­
fesora Wronieckiego, ufundowaną przez 
Woj. Zarząd TUR-u otrzymał zespół 
pracowników pocztowych Urzędu Prze­
wozowego za dobre zgranie zespołowe, 
charakteryzację i kostiumy, oraz —• 
czwartą nagrodę w postaci bezpłatnych 
biletów do Teatru Polskiego dla całego 
zespołu, wyróżnionego z ramienia Dy­
rekcji Teatru otrzymał zespół ZZK (Ko­
ło II) z Poznania za widowisko regio­
nalne pt.: „Jeszcze Polska nie zginęła!".

Eliminacje Wojewódzkie Zespołów 
Świetlicowych w czasie ich trwania za­
szczycili swoją obecnością obok mistrza 
Ludwika Solskiego, wicewojewoda mgr ■ 
Migoń, przew. WRK dr M. Szałagan, 
oraz znany literat z Krakowa, Kornel 
'Filipowicz. Oby wyróżnionie zespoły 
poznańskie zajęły równie zaszczytne 
miejsce, jak ub. roku zespół taneczny 
PZW z Poznania — będące w naszej 
stolicy najlepszą propagandą ukrytych 
talentów wśród ludu wielkopolskiego'.

T. Ski.

(Poznań 
(Poznań

rozkład 
autobu-

Nowe władze
Tow. Dermatologicznego 

w Poznaniu
Na odbytym ostatnio w Poznaniu 

walnym zebraniu Oddziału Polskiego 
Towarzystwa Dermatologicznego, wy­
brano nowy zarząd w składzie: doc. dr 
J. Rosner — prezes, doc. dr J. Alkie- 
wicz — wiceprezes, dr M. Piechocki — 
sekretarz dr A. Burda — skarbnik oraz 
dr dr: A. Racinowski (Zielona Góra), 
F. Bronicki (Inowrocław), D. Miklasz 
(Szczecin), St. Janczewski (Bydgoszcz) 
i W. Sowiński (Poznań) — członkowie 
Zarządu. Przewodniczącym Komisji Re­
wizyjnej został prof. dr A. Straszyński 
z Poznania, (c)

Obstrukcja zatruwa organizm
Niewydalone i rozkładające się w kisz- 

kach zaległości trawienia powodują różne 
objawy chorobowe. Sprawność organów 
trawienia jesit warunkiem zdrowia. Zioła 
magistra Wolskiego „Gastrosa" regulują

działanie żołądka i kiszek i łagodnie prze­
czyszczają. Stosuje się je przy zaburzeniach 
żołądkowo - kiszkowych, przy obstrukcji 
chronicznej i do uregulowania trawienia.

5b-14
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Milowy krok naprzóć
przemysłu metalowego
obrazujer XXI Międzynarodowe Targi Poznańskie

Dzień Zwycieslwa

Przemysł polski w ciągu roku dzielącego nas od pierwszych 
powojennych Targów, uczynił wielki krok naprzód. Tam, gdzie 
w początkach r. 1947 osiągaliśmy mniej więcej % prdukcji przed­
wojennej, dziś przekroczyliśmy -- nieraz poważnie — poziom 
lat 1937 i 1938. Tam, gdzie wskaźnik produkcyjny sprzed roku, 
— przyjmując 1938 za 100 —. leżał poniżej 50, dochodzimy do 
norm przedwojennych. — Postęp jest nie tylko ilościowy; zwięk­
szył się asortyment prowadzonych towarów i w dużym stopniu 
poprawiła się jakość, choćzw tym zakresie y/iele jeszcze pozo- 
staje do zrobienia.
Na XXI Międzynarodowych Targach 

Poznańskich osiągnięcia przemysłu kra­
jowego pokazano przede wszystkim w 
trzech zasadniczych działach produkcji, 
mianowicie w przemyśle metalowym, 
elektrotechnicznym i włókienniczym. 
Eksponaty dwóch pierwszych wypeł­
niają Halę Ciężkiego Przemysłu i te­
ren przyległy, przemysł włókienniczy 
pokazuje całokształt swej produkcji w 
Pałacu Targowym i wystawia osobno 
kolekcje towarów przeznaczonych na 
eksport.

Zajmijmy się bliżej przemysłem me­
talowym. Rozmawiałem z kilku specja­
listami zagranicznymi z Czechosłowa­
cji, Szwajcarii i Szwecji i wszyscy oni 
wyrażali się z uznaniem o tym, co w 
przeciągu paru lat powojennych zdo­
łaliśmy w tej dziedzinie zrobić. Ekspo­
naty są próbką — jeśli próbką można 
nazwać kocioł czy obrabiarkę wagi 
kilkunastu ton — wytwórczości 26 Zje­
dnoczeń, podlegających Centralnemu 
Zarządowi Przemysłu Metalowego.

Z produkcji Zjednoczenia Taboru i 
Sprzętu Kolejowego poza ciężkim, pa­
rowozem Ty 45 pokazano nam nowe 
wagony osobowe, fabrykowane w Za­
kładach H. Cegielski oraz wagon-chło- 
dnię i cysternę z Zielonej Góry. Rok 
temu były to jeszcze słabe punkty pro­
dukcji taboru, Dziś sytuacja przedsta­
wia się lepiej. Także te najtrudniejsze 
do produkcji typy wozów są wytwa­
rzane seryjnie.

ne. Pierwszy z nich może już pochwa­
lić się sporą ilością zamówień zagra­
nicznych w szczególności z Bułgarii, 
Szwajcarii i Rumunii. W drugim dziale, 
obok urządzeń dla gorzelni i cukrow­
ni, szczególnym zainteresowaniem cie-

Trudno w jednym artykule dać choć­
by pobieżny przegląd eksponatów 
przemysłu metalowego. Wspomnę je­
szcze tylko o jednym ciekawym arty­
kule, o meblach stalowych. — Ściśle 
mówiąc, są to' nie tylko meble, gdyż 
jest tam i dwudrzwiowa szafa lekarska 
w cenie 25 tys. zł i fotel dentystyczny 
nowej konstrukcji w cenie 80 tys. zł 
i nawet wózki dziecięce. Jeśli chodzi 
o same meble, to pokazano nam gabi­
net lekarski kombinowany z rur stalo­
wych i lakierowanego na biało drzewa, 
normalny gabinet męski z tapczanem 
i sypialnię. Meble te wytwarzane są 
przez fabrykę „Wschód" w Bielsku i 
prezentują się istotnie imponująco, 
jednakże cena ich — wbrew przeciw­
nym zapewnieniom kierownika stoiska

z-2

W niedziele, dnia 9 maja ob­
chodzimy dzień Zwycięstwa.

Mijają trzy lata od pamiętnej 
chwili zakończenia działań wojen­
nych.

Nienawistny wróg, który rozpę­
tał kataklizm dziejowy został po 
gigantycznych zmaganiach powa­
lony i pokonany.

Zwyciężyliśmy dzięki ZSRR dzię­
ki bohaterstwu Armii Czerwonej, 
z-którą żołnierze Wojska Polskie­
go walczyli ramię w ramię aż do 
całkowitego zmiażdżenia bestii 
hitlerowskiej. Zwyciężyliśmy dzię­
ki jedności narodu, dzięki bez­
kompromisowej walce o Wolność 
i Demokrację, o sprawiedliwość 
historyczną. Zwycięstwo okupili­
śmy ofiarą milionów istnień ludz­
kich, ruinami naszych miast i wsi.

Zdawało się, że ludzkość, po­
uczona dramatycznym przebiegiem 
wojny i barbarzyńskimi metoda­
mi walki faszystowsko-hitlerow­
skich zbirów, podejmie zgodne wy­
siłki, aby raz na zawsze zabez­
pieczyć tak ciężko wywalczony i 
krwawo okupiony pokój.

Tymczasem dzieje się inaczej. 
Plan Marshalla, mający na celu 
ujarzmienie gospodarcze i poli­
tyczne krajów Europy zachodniej, 
wysiłki, zmierzające do zmontowa­
nia bloku państw, wymierzonego 
przeciw ZSRR i krajom demokra­
cji ludowej, histeryczne alarmy

......

wojenne, wreszcie wyraźne dąze 
nia do odbudowy potencjału agre­
sywnych, rewizjonistycznych Nie­
miec — wszystko to wymaga 
wzmożonej naszej czujności i zde­
cydowanego przeciwdziałania ze 
strony sił pokojowych świata. Hi­
sterii wojennej podżegaczy impe­
rialistycznych przeciwstawiamy ro­
snącą potęgę obozu pokoju i po­
stępu, którego ostoją jest Związek 
Radziecki, przeciwstawiamy nasz 
rozwój gospodarczy i dalszą kon­
solidację wewnętrzną, zarówno w 
Polsce jak i w innych miłujących 
pokój państwach demokratycz­
nych.

Zbiorowej swojej woli umoc­
nienia i zabezpieczenia pokoju, 
który jest warunkiem odbudowy, 
dobrobytu i rozwoju, damy wyraz 
na akademii, która z inicjatywy 
organizacyj kombatanckich odbę­
dzie się w sobotę, dnia 8 bm. o 
godz. 18 w auli Akademii Handlo­
wej w Poznaniu, Wały Zygmunta 
Augusta 3, na którą całe społe­
czeństwo poznańskie a przede 
wszystkim wszystkich członków 
naszych organizacyj zapraszamy. 
Związek Inwalidów Wojen. R. P. 
Związek Weteranów Powstań Ślą­
skich 
Związek Powstańców Wielkopol­
skich 
Związek Uczestników Walki Zbroj­
nej o Niepodległość i Demokrację 
Związek b. Więźniów Politycznych 
Związek Osadników Wojskowych 
Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza

Nowoczesne i estetyczne meble z rur stalowych są marzeniem wielu ludzi. Mgr STANISŁAW ZB. GOŁĘBIOWSKI
#zą się urządzenia chłodnicze oraz sita 
wibracyjne i inne urządzenia dla mły- 
narstwa.

&ewiA obrabiarek
Największą bodaj ilość eksponatów 

bo aż 55 obrabiarek do metalu i drze­
wa pokazał przemysł obrabiarkowy. 
Potężne kolosy stojące na froncie hali 
Ciężkiego Przemysłu, budzą nie tylko 
podziw przesuwających się tłumów 
ale znajdują uznanie w oczach fachow­
ców. Są to ciężkie tokarki do kół pa­
rowozowych i wagonowych. Nieco głę­
biej widzimy nożyce, szlifierki, młoty 
pneumatyczne. — Jak informuje mnie 
przedstawiciel tego działu na Targach, 
wytwórczość obrabiarek wyszła już ż 
okresu ząbkowania i nawet pewną 
ich część przeznacza się na eksport. 
Trzeba przy tym pamiętać, że w pro­
dukcji obrabiarek przed wojną byliśmy 
w bardzo wysokim stopniu uzależnieni 
od zagranicy. — Obrabiarki wytwarza 
u nas również przemysł prywatny i 
obecnie tworzy się komórka porozu­
mienia przy odpowiednim zjednocze­
niu, której zadaniem będzie uzgadnia­
nie z prywatnymi przedsiębiorcami 
programu produkcji.

Kolejnym wystawcą jest Zjednocze­
nie Przemysłu Maszynowego, skupia­
jące 22 fabryki, z których 10 znajduje 
się na Ziemiach Zachodnich. I ten prze­
mysł może poszczycić się wytwórczo­
ścią nie wyrabianych u nas przed woj­
ną artykułów jak np.: żurawie portowe 
i maszyny dla przemysłu papiernicze­
go. Ze strony rynku krajowego naj­
więcej zapytań dotyczy maszyn pie­
karskich i cukierniczych, produkowa­
nych seryjnie w fabryce w Bydgoszczy. 
Termin dostawy tych maszyn wynosi 
3—4 miesiące. Goście zagraniczni in­
teresowali się głównie pompami skrzy­
dełkowymi i prasami do odlewów.

Ciężką w dosłownym tego słowa zna­
czeniu produkcję przedstawia prze­
mysł kotlarski. Tu eksponaty można 
zgrubsza podzielić na dwa działy: kon­
strukcje kotłowe i aparatury chemicz-

MĄ oto cykl 
kosztuje 100 tys. zbotyck
Nasz przemysł motoryzacyjny dopie­

ro zaczyna się rozwijać. Na razie pro­
dukujemy seryjnie traktory na ropę 
systemu Lanz-Bulldog z pewnymi ulep­
szeniami i lekkie 125 ccm motocykle 
marki SHS. Cena detaliczna takiego 
motocykla wynosi 102 tys. zł. Wysta­
wiono również rowery, gdzie kryzys 
produkcyjny został całkowicie prze­
zwyciężony i rozwija się już nawet 
eksport głównie do Francji i Holandii. 
Dużym zainteresowaniem cieszą się 
wreszcie rolnicze silniki spalinowe.

— nie wydaje mi się dostępna dla 
przeciętnego śmiertelnika. Gabinet ko­
sztuje bowiem 260 tys. zł, a sypialnia 
280 tys. zł. Mimo tych wysokich cen 
zainteresowanie meblami stalowymi 
jest nadspodziewanie wielkie.

Do wielu innych ważnych działów 
jak np. przemysł narzędziowy trzeba 
będzie jeszcze powrócić. W każdym 
razie już z tego obrazu, jaki daje ten 
skromny w stosunku do rozmiarów pa­
wilonu przegląd można zdać sobie 
sprawę z wielkiego postępu w naszej 
produkcji przemysłowej. To co ujrze­
liśmy na Targach pozwala nam wierzyć 
w przyszłość i przekonuje nas, że 
Polska przemienia się w kraj przemy­
słowo-rolniczy nie tylko na papierze.

J. Brzeski

Rok 1848 w Buku
Powstanie w roku 1848 objęło także 

cały powiat bukowski, gdzie utworzono 
cztery komitety narodowe: w Buku, 
Grodzisku, Lwówku i Opalenicy. Ko­
mitet bukowski jako powiatowy miał 
nadzór nad pozostałymi komitetami, a 
składał się z 19 Polaków i 2 Niemców. 
Niemcy nie brali żadnego udziału w 
pracach komitetu. Rewolucja rozwijała 
się również po wioskach, w których 
gromadził się lud polski, garnąc się 
ochoczo i masowo w szeregi powstań­
cze, by walczyć ze znienawidzonymi 
Prusakami.

7o, czego potrzebuje rolnik
Skoro już mowa o maszynach rolni­

czych, to trzeba podnieść, że w tym 
roku zauważyłem sporo takich artyku­
łów, których nie widywało się na pol­
skich stoiskach przed wojną. Wymienić 

jtu należy pługi traktorowe z fabryk w 
Słupsku i Grudziądzu, czyszczalnie me­
chaniczne, łączące trier i wialnię, pro­
dukcji Fabryki Maszyn Młyńskich w 
Rogoźnie, przed wojną sprowadzane z 
Austrii lub Niemiec i wreszcie, siewni- 
ki do sztucznych nawozów „Kujawiak" 
z Kutna. Niemniej ciekawym ekspona­
tem są małe młocamie o wydajności 
15 q na godz. z własnym motorkiem. 
Wreszcie wielkie zainteresowanie rol­
ników budzą wozy stosunkowo nie­
drogie — cena waha się od 20—30 tys. 
zł — wyrabjane w Płocku, Śremie, 
Inowrocławiu i Grudziądzu.

Mówiąc o przemyśle precyzyjnym i 
optycznym, trzeba nadmienić, że jest 
to dział produkcji, który przed wojną 
prawie u nas nie istniał. Dotyczy to 
przede wszystkim samej optyki. Szkło 
optyczne wyrabiane w Jeleniej 
niczym nie ustępuje wyrobom 
i prawdopodobnie w związku z 
mi dojdzie w tym zakresie do 
akcyj eksportowych W grę wchodzi 
przede wszystkim Szwajcaria i Czecho­
słowacja To samo można powiedzieć 
o wodomierzach fabrykowanych we 
Wrocławiu, którymi interesuje się Da­
nia, Szwecja, Palestyna i Jugosławia. 
— Nowością w naszej produkcji są też 
zegary elektryczne stojące i ścienne 
fabryki w Świebodzicach oraz budziki 
produkowane w Łodzi.

W prawej części pawilonu wystaw­
ców zagranicznych wypełnionego w 
lwiej części przez stoiska czechosło­
wackie, znajduje się również stoisko 
włoskie. Główne artykuły eksportowe 
Włoch to owoce południowe i. wina. 
Rzecz prosta znalazły one uwzględnie­
nie w ramach stoiska. Poza tym jednak '

Szczególną sensację budzą motocykle 
nowego typu z wyglądu trochę przypo­
minające hulajnogę. Nie jest to iednak 
zabawka dla dzieci ale normalny tylko 
bardzo oszczędny, bo zużywający 1 litr 
benzyny na 50 km motocykl. Cena we 
Włoszech wynosi 150 tys. lir.

Włosi zorganizowali kiosk sprzedaży

Górze 
Zeissa 
Targa-
trans-

Wina, pomarańcze i cytryny to trądycyjne towary eksponatu włoskiego 
Zdjęcie nasze przedstawia fragment interesującego stoiska Włoch.

Fot.: (2) „Głos Wlkp." — E. Kitzmann

Od funtowego odwAłnikA 
do 1-tonowego kottA

Największą chyba różnorodnością 
eksponatów odznacza się przemysł od­
lewniczy. Od odważnika wagi kg 
poprzez naczynia emaliowane, rury, 
sanitaria, pompy, automaty wodocią­
gowe, wiertarki dochodzimy aż do 
7-tonowego kotła. Publiczność i ku- 
piectwo miejscowe interesują przede 
wszystkim artykuły gospodarstwa do­
mowego i maszyny masarskie, których 
produkcję wznowiły ostatnio Zakłady 
Herzfeld-Wictorius w Grudziądzu. Na­
tomiast gdy chodzi o armatury wyso­
kiego napięcia, wanny, łączniki i rury, 
to istnieje możliwość przeprowadzenia 
wielu transakcyj eksportowych do An­
glii, Czechosłowacji, krajów skandy­
nawskich i bałkańskich.

Włochy — to kraj silnie rozwiniętego 
przemysłu, w szczególności 
wego, motoryzacyjnego, 
sztucznych i jedwabi oraz 
maszyn precyzyjnych.

Fotografia stoczni Ansaldo, 
największych we Włoszech, przypomi­
na nam zawartą ostatnio umowę o 
współpracy tej stoczni ze stoczniami 
polskimi. Dział motoryzacyjny repre­
zentowany jest przez stojącą przed pa­
wilonem ciężarówkę Alfa-Romeo i wóz 
fabryki Fiat w Turynie. Z maszyn 
wspomnieć należy o znanych maszy­
nach do pisania marki Olivetti oraz ma­
szynach do szycia krawieckich i szews­
kich firmy Necchi. Poza tym sporo 
plansz i zdjęć propagujących turystykę 
w tym bogatym w cuda przyrody, za­
bytki architektury, muzea i galerie o- 
|brazóvz kraju.

stocznio- 
włókien 
lekkich

idetalicznej owoców południowych 
win. Niestety kiosk ten bywa otwarty 
tylko przez 10 minut dziennie i zawsze 
o innej porze, tak że możność zakupu 
jest raczej przypadkowa.

Kieszonkowy
odbiornik radiowy

W jednej z fabryk Swierdłowska 
skonstruowano detektor radiowy bar­
dzo małych rozmiarów. Aparat ten, 
mieszczący się w kieszeni płaszcza, do­
skonale odbiera Moskwę, Leningrad 
i in.

Przystąpiono już do seryjnej produk­
cji kieszonkowych odbiorników. Pierw­
szych 900 aparatów przeznaczono dla 
brygad traktorowych.

W Buku Polacy usunęli pruskie orły, 
landrata i pruskich urzędników, zawie­
szając godła państwowe polskie i po­
wołując do administracji rodaków. 
Prezesem komitetu bukowskiego był 
Władysław Łącki, głównym wojsko­
wym organizatorem Konstanty Geza- 
niecki, organizatorami piechoty Adam 
Matecki i Nepomucen Wiśniewski, a 
jazdy Alkiewicz. Powiat bukowski do­
starczył do obozu w Książu oddział 
kosynierów liczący ponad 1000 ludzi, 
którzy wzięli zaszczytny udział w bo­
haterskich walkach z Prusakami w 
Książu, Miłosławiu i Sokołowie.

Po zawarciu ugody jarosławieckiej 
wojsko pruskie zajęło w sile ok. 5000 
żołnierzy pod dowództwem pułk. Hei- 
stera Buk, lecz w dniu 3 maja wyco­
fało się z miasta. Polacy utworzyli straż 
obywatelską. 4 maja o godz. 2 po po­
łudniu nadszedł kpt. Boening z 300 żoł­
nierzami i zakwaterował się w mie­
ście. W dwie godziny później napadli 
na miasto powstańcy w sile 400—500 
kosynierów. Nieporównanie lepiej u- 
zbrojeni Prusacy wyparli ich z miasta, 
dokonywując licznych mordów na bez­
bronnej polskiej ludności. Po stronie 
pruskiej straty były także znaczne: 
poległo 10 żołnierzy, rannych było 19, 
trzech dostało się do niewoli. Gdy 
kosynierzy ponownie ruszyli do ataku 
— kpt. Boening nakazał odwrót. Pru­
sacy wycofali się w popłochu w kie­
runku Pniew. Z całej okolicy zaczęli 
ściągać kosynierzy, których liczba do­
szła wkrótce do 1500 ludzi.

Na wiadomość o porażce, z Grodzi­
ska ruszył mjr Breetz na pomoc roz­
bitemu oddziałowi Boeninga. Jego żoł­
nierze kryli się w przydrożnych za­
roślach i rowach. Na kilkaset metrów 
przed miastem wywiązała się zacięta 
walka. Podczas tej potyczki zginął wi­
kary bukowski ks. Bielski, poległo 50 
kosynierów. Niemcy mieli 7 zabitych 
i 18 rannych. Opanowawszy Buk Pru­
sacy dopuszczali się bestialskich wy­
bryków. Metody ówczesne niemieckie 
nie różniły się niczym od hitlerow­
skich podczas okupacji 1939—45. Żoł­
nierze pruscy mordowali nawet star­
ców i kobiety, rozkopywali groby, ła­
mali krzyże, bezcześcili kościoły, bili 
księży i dzieci, rabowali, palili wsie 
i dwory. W sukurs wojsku pruskiemu 
pospieszyły zbrojne bandy, znane z wy­
rafinowanych okrucieństw, złożone z 
kolonistów znad Noteci. Powstanie w 
Buku zostało krwawo stłumione.

Wielu wybitnych patriotów jak dr 
Marek Mosse z Grodziska, Polak wy­
znania mojżeszowego cierpiało za spra­
wę narodową w więzieniu. Ks. Bażyń­
ski interweniował w sprawie kilkudzie­
sięciu więźniów obywateli bukowskich, 
nad którymi pastwili się okropnie 
Niemcy. Nic jednak nie mogło złamać 
ducha Bukowian. Buk zawsze świecił 
przykładem patriotyzmu i ofiarności 
dla Ojczyzny.
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5b-144 5b-102

Do trumien

Maszyny biurowe
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NOWOŚCI 
NADESZŁY!

GALANTERIA SKÓRZANA 
właściciele: T. Mika I K. Chiopik 
POZNAŃ — ul. św. Marcin nr 18

Maszyny 
artykuły biurowe 
Zakup — Sprzedaż 

Naprawa

Tapety 
Ceraty
Linoleum 

na stoły

KAPELUSZE - KOSZULE- KRAWATY
I MATERIAŁY UBRANIOWE

Wielka 9, i piętro
wejście z ul Szewskiej p4127

BIIIROTECHMM 
Warsztaty naprawy 
Poznań, św. Marcin 64 

(obok kina Muza)
Te!. 98-67 5b-27

Ceraty 
Tapety 
polecają najtaniej

BUKOWSCY 
POZNAŃ

Stary Rynek 98/100 
wejście z ul.-Żydowskiej 
(naprz. kościoła). o40ll

okucia, papier krep., 
pantofle, szarfy do 
wieńców — poleca 
K. NOWAK, Poznań,

Kraszewskiego 12 
tramwaj: 2, 7, 8, 10.

11282

Obwieszczenie
Urząd Wojewódzki Poznański, Wydział Odbudowy, 

wzywa wszystkich, którzy przed 1. IX. 1939 r. wy­
dzierżawili na podstawie umowy z Urzędem Woje­
wódzkim parcele, będące własnością Skarbu Państwa 
względnie zawarli z Urzędem Wojewódzkim umowy, 
mocą ktrych ustanowione zostało na ich rzecz 
prawo zabudowy, lub też użytkują parcele pań­
stwowe bez zawarcia umowy, do zgłoszenia się:

w terminie od dnia 10 maja do 22 maja br. 
włącznie w Urzędzie Wojewódzkim Poznańskim, 
w Wydziale Odbudowy, pokój nr 301, w godz. od 
9 do 13 wraz z posiadanymi dokumentami, doty­
czącymi dzierżawy względnie prawa zabudowy.

Za Wojewodę
(—) Inż. dypl. Wojciechowski 

5b-99 Naczelnik Wydziału Odbudowy

Przetarg
Majątek Jeziorki p-ta w/m. pow. Poznań ogłasza 

przetarg na naprawę i smołowanie ca. 17 000 m2 da­
chów papowych.

Oferty z podaniem cen z dostarczeniem materiału 
i bez materiału składać do dnia 15 maja 1948 r. w ad­
ministracji majątku. Bliższych informacji zasięgnąć 
można w administracji majątku, która zastrzega so­
bie prawo swobodnego wyboru oferenta. 5a-32

Licytacja alei owocowych
We wtorek, dnia 25 maja 1948 r. o godz. 10 odbędzie 

się w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Po­
znaniu, ul. Wyspiańskiego 12 I ptr. — publiczna licy­
tacja sprzętu owocu z drzew przydrożnych, rosną­
cych na drogach państwowych, wojewódzkich i po­
wiatowych.

W wymienionym wyżej lokalu urzędowym wyło­
żony jest wykaz odnośnych alei owocowych do 
wglądu dla zainteresowanych reflektantów. Oferty 
pisemne składać należy do dnia 24 maja 1948 r. 
włącznie.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(—) Pawłowski
Starosta 5b-156

Licytacja
na owoce drzew przydrożnych w powiecie koniń­
skim odbędzie się w dniu 25 maja 1948 roku o godz. 1Ó 
rano w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego 
w Koninie.

Kierownik Powiatowego Zarządu Drogowego
(—) St. Woźniakowski 5a-81

EptrzęB Złomowy 
właśc. A. DOLSKI

Poznań, Mleiżyńsklego 16 — lei. 29-82

Sprostowanie
W ogłoszeniu żałobnym śp. Feliksa Łukom- 

skiego, które ukazało się w Głosie Wielkopol­
skim nr 125 z dnia 7 bm. zakradł się błąd dru­
karski. Nazwisko zmarłego brzmi poprawnie: 
Franciszek Łukomski, a nie — jak mylnie 
wydrukowano — Łukomski. 11288

Przedstawicie! poszukiwany 
przez wytwórnię — odwiedzający składy żelaza 
i artykułów gospodarstwa domowego — do 

sprzedaży prowizyjnej.
Oferty: „Głos Wielkopolski" nr 5a-70.

k r e ® /i 
zKOfKOAMI

HURT. EMALII 

- JAGOL- 
Farby, Lakiery,

Pokosty, Gips 

K. IWusiał i SRa 
HURT. ART. MALARSKICH 
Poznań, iw. Marcin 16/17

Telefon 41-53 p3790

Wieczne pióra, grzebienie, 
lusterka, oraz bogaty wybór 
wszelkiej innej galanterii 
poleca

HURTOWNIA GALANTERII

W. IGNACZAK
Poznań, Piekary 1 Telefon 34-33

5b-159

MHSZYNY BIUROWE 
kasy rejestracyjne, powielacze 

kupno — sprzedaż
Przeróbka na układ polski oraz 

wszelkie naprawy
Centrala Maszyn i Przyborów Biurowych

Car. FSBipiak 5a-28
Poznań, iw. Marcin 32 — Telefon 88-19

WEŁNY 
męski e, damskie 
podszewki i jedwabie 

poleca

St. Złotogórski
Poznań

Dąbrowskiego 34

„MERKURY" 
Wytwórnia Artykułów 
Chemiczno- 

gospodarczych 
Kraków Stradom 10 
dostarcza gwaranto­
wanej jakości lepy na 
muchy, kamyki oraz 
płyn do bucików zam­
szowych, pasty oraz 
płyn do czyszczenia 
metali, ultramarynę w 
paście, kostkach i to­
rebkach. — Cenniki 
wysyłamy na żądanie. 
Wysyłka za zalicze­
niem pocztowym. — 

p3802

»ORIENT1NE«
Znany od 1910 r., niezawodny w użyciu

ODSIWIACZ
F-my .Parfumeńe d'0rient" 

I. Ostrowska i Ska 
Łódź, 11 Listopada nr 14 

Żądać wszędzie 5b-l4i Żądać wszędzie

SZTANDARY 
paramenta koicieine wykonujex 

fachowo i solidnie Sg
K. Kaczmarek-M.  Tomaszewska  ̂
Poznań, Wierzbięcice 13

i 00% Gwarancji 100%
Tox-Pyramide D. O. T. 

Tvpe U. S. A.
Tępi: Mole, pluskwy, karaluchy I f. p. 

Laboratorium Chemiczno-Kosmetyczne 
„V i ta mo n“ 
Kraków, ul. Tatarska 9 

Zastępstwo: D/H Nowakowski I S-ka
Poznań, al. Marcinkowskiego 19 5b-5

PRZEDSTAWICIELI
n,a województwo poznańskie 
poszukuje Fabryka LALEK „ERES“ 
Sosnowiec, ul. Targowa 8. 5b-2 Przetarg meogran czony

Wydział Komunikacyjny Urzędu Wojewódzkiego 
w Szczecinie ogłasza na dzień 19 maja 1948 r. prze­
targ ofertowy nieograniczony na budowę 5 mostów 
żelbetowych belkowych o ogólnej rozpiętości 48 mb 
oraz na rozbiórkę prowizorycznych mostów drew­
nianych o ogólnej rozpiętości 35 mb i usunięcie 
zniszczonych konstrukcji żelbetowych m’ 745.

Bliższe informacje, ślepe kosztorysy i inne pod­
kładki przetargowe otrzymać można w Wydziale Ko­
munikacyjnym w Szczecinie, Wały Chrobrego 4 
pok. 164. 5b-155

Uwaga! Fabryki Szczotek I Pędzli 
polecamy wszystkie rozmiary 

pierścieni 
od nr 2 — 16

Szmergel
w proszku oraz łom 
szmerglowy kupuje

F-ma „Korund”
Poznań, Dolina nr 9, 
telefon 529-91. kt37

Butelki apteczne, butelki z kor' 
kami szklannyml, słoje do 
zapraw, balony do wina, rurki 
fermentacyjne — korki

Z.GAŁKIEUIICZ
Poznań, Wroniecka 24 
dawn. Wodna 1, tel. 31-28

WYTWÓRNIA WYROBÓW METALOWYCH !
E. Frąckowiak I Ska

POZNAR, Dąbrowskiego 79 — Tel. 97-40 Ś
5b-124 I

u ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■» »■•»»»■

Dnia 5. 5. 48 zmarła po krótkich i ciężkich 
cierpieniach, śp.

Zdzisława Cieriica
pracownica C. R. fiHi w Wałczu

Kawę prawdziwą f“Łn 
codziennie świeżo paloną i dobrą herbatę 
wysyłam pocztą przy wpłacie na P.K.O. V-5440 
p3957 Ceny wg marży urz. ustalonej

GP7V7 Poznań, św. Marcin 8 
a y£I£ (Dom Parafialny) tel.25-24

Przetarg
Spółdzielnia Budowl. Mieszk. P. U. P. w Poznaniu 

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót 
malarskich w domu mieszk. przy ul. Skrytej nr 9.

Ślepe kosztorysy, warunki składania ofert i wszel­
kie informacje otrzymać można w biurze Spółdzielni 
przy ul. Śniadeckich 23 w godz. urzędowych za opła­
tą 250,— zł.

Spółdzielnia Budowlano-Mieszkaniowa
P. U. P.

| Przewody w oponie gumowej 
i: 2x1.5, 2x2.5, 3x2.5 i 1x70 mm2
<> po cenach bezkonkurencyjnych sprzeda 

i; F-ma „HISototechnika“ 
i: Sp. z 0. 0.

Kraków, ul. Grodzka 38 — Telefon 565 -15
11 poza tym
;; motory elektryczne, wyłączniki auto- 
♦ matyczne, przełączniki, materiały 
K nstalacyjne 5b-is6

t Pasy strażackie i bezpieczeństwa.

przeżywszy łat 29.
W Zmarłej straciliśmy sumienną i gorliwą 

pracownicę i miłą koleżankę.

Centrala Rybna Sp. z o. o. 
Oddział w Poznaniu

I Rada Zakładowa Dyrekcja

Sprzęt domowy
korzystnie poleca

Zawiadomienie
; > Donoszę mojej Szan Klienteli iż przeniosłam moję pracow- 
;; nię kapeluszy damskich z ul. Woźnej 2/3 na tę sarnę ulicę nr 12 ; 
% narożnik Garbar ,_____ ':! ? T. MA TUSZE WSKA ;
II 2 Pracownia kapeluszy — Poznań, Woźna 12 ;
oeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeooe^^eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeoeeeeeeeeMo  
"“"‘"•"“"^"""•"■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbibbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

Przedsiębiorstwo budowlane

I Leonard Kobus, Poznań i
: Plac Wolności 2 Telefon 9-57 J
i WYKONUJE WSZELKIE PRACE BUDOWLANE-H

W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, córka, synowie i rodzina
Poznań, ulica Prusa 14 m. 6 11342

P. T. Kupcy ■ Cukiernicy ■ Piekarze!
Dla łaskawej pamięci obecny telefon 28-09 
Polecam: wszelkie mechaniczne torebki papierowe 
(kolonialne) owocu — specjalne białe cienkie piekar­
skie do bułek — nasion — cukierków — kawy — ko­
rzeni — apteczne — drogeryjne — inne z nadrukiem 
wszelki papier pakowy arkuszach — rolkach i dla 
przemysłu odwrotnie jak najkorzystniej

tylko Dominikańska 5 - Rok założenia 1935 &

Wypożyczalnia ubrań sukien 
ślubnych, welonów. Ciesielski 
Poznań. Paderewskiego 1.
____________________ p3135 

Haftopfis, Półwiejska 5, tele­
fon 17-08. wykonuje hafty wy­
tłaczane. aplikacje, plisowanie 
słoneczne, mereżki, okrętki. 
dziurki, guziki, monogramy.

__________________ p3276 
Precyzyjna naprawa zegarków. 
Leonard Szwarc, Poznań. Kra- 
szewskiego 14_________5b-31
Kołdry stare przerabiam, no­
we szyję. Gzidowa. Matejki 
nr 47. m. 3,__________ 11296
Kapelusze, czpaki męskie, spor­
towe, harcerki, gimnazjalne, 
korzystnie, własnego wyrobu, 
czyszczenie i fasonowanie ka­
peluszy poleca Pracownia Cza­
pek, Kapeluszy Gąsiorowskich 
nr 10. 11359

STRONA 4



Lekarskie Pomoc domowa, uczciwa, ze 
spaniem. Wszystkich Świętych 
nr 3 m. 8. C1631
Panienka do dzieci potrzebna, 

j Sw. Marcin 76, fryzjer. 11337 
| Fryzjerka na wypomótżkę po­
trzebna. Wodna 14. C1627

Położna Dytrych-Piotrowicż — 
przyjmuje panie. Porady, za­
strzyki. M. Focha 66. 11095

Wolne posady
Samodzielnego księgowego,
bankowców przyjmie: K. K. 0. 
Powiatu Wrocław, ul. Zamko­
wa 4. 5a-42
1 biegłą maszynistkę ze zna­
jomością prac biurowych oraz
1 wykwalifikowaną siłę biuro­
wą przyjmie poważne przedsię­
biorstwo państwowe. Adres 
wskaże PAP, Poznań, Mężyń­
skiego 8. 5b-136

Pomocnica domowa do rodzi­
ny iekarza potrzebna. Rzepec­
kiego 7a, m. 3. 11354
Pomoc domowa do starszej pa- 

1 ni ze spaniem zaraz. Ul. Mo­
stowa 15. m. 22. p4148
Fotoiaborantkl przyjmie „Fo- 
to-Karnera" — św. Marcin 
nr 66/67. p4147
Uczeń z dobrej rodziny do 
branży włókienniczej. Oferty 
PAR, Ratajczaka 7. pod 5,122.

P4142
2 karbowych, 3 fornali potrze­
bni zaraz, Maj. Wielki Zieluń, 
pow. Gniechowice (Wrocław), 
st. kol. Pustków-Żurawski na 
linii Wrocław—Świdnica.

5b-114

Gospcsia, tylko czysta, uczci­
wa. znajdzie dobrą posadę do 
3 osób w 4pokojowej willi. 
Dla gosposi ładny pokój, 
centralne ogrzewanie. Proszę 
podać adres do PAR. Rataj­
czaka 7, pod 5,145. p4153
Panienkę, najchętniej wpraco- 
waną mereżkarkę. przyjmie na 
sezon „Haftoplis11, Półwiejska 
nr 5, p4159

Bieliźórki
na koszule męskie. 
Wytwórnia Bielizny 
Hejnowicz-Kozielski
Kantaka 5, I p. C1636

Młynarz samotny zaraz potrze­
bny. Of. Głos Wlkp. nr 11270.

Szwaczka, zdolna na koszule 
męskie, poza dom. potrzebna. 
Sw. Józefa 5, Gołębiewski.

p4161Pomocnica domowa, czysta, 
uczciwa, z gotowaniem, zaraz. 
Zgłoszenia: ul. Śniadeckich 15 
m. 6. 11133

Ślusarz narzędziowy potrzebny. 
Fabryka .Mylna 18. 11372
Młodsza ekspedientka i uczen­
nica potrzebne. Galanteria. M. 
Focha 57. 11369

Poszukuję gosposi z dobrym 
gotowaniem do 2—3 osób. Do­
bre warunki. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11161. Uczeń j czeladnik piekarski 

zaraz. Poznań. Daszyńskiego 
nr 115. 11363Wychowawczyni do 2 chłopców 

(2 i 5 lat) na wyjazd do War­
szawy. Zgłoszenia referencja­
mi: Poznań, Mickiewicza 24, 
m. 3. 11192

Pomoc domowa samodzielna, 
uczciwa. Zgłoszenia: Skład Pa­
pieru, Pó/wiejska 38a. k83S

Introligatora rutynowanego na 
stanowisko kierownika przyj- 
miemy. Oferty życiorysem, od­
pisami świadectw i podaniem 
referencji nr 1322: Czytelnik, 
Armii Czerwonej 1. C1618
Potrzebni zaraz 2 szewcy, — 
2 stebnerki. Pszczelna 3 m. 2.

11341

Poszukuje się pisarzy na ma­
jątki państwowe. Zgłoszenia 
wraz z odpisami świadectw 
pod adresem P. N. Z. Zespół 
Wilczków-Swidwiń (Pom. Za­
chodnie), podw. Białogard.

5a-84
Potrzebnych zaraz 6 mura­
rzy na taryfę budowlaną. Za­
kłady Przemysłu Ogrodniczego 
i Budownictwa, Poznań Rataie 
nr 138. 5a-83

Robotnik do koni. Strusia 2. 
11334

Pomocnik, uczeń szewski, po­
trzebni. Graniczna 12. 11330
Pomoc domowa zaraz, bez pra­
nia. Mrukowa, Mielżyńskie- 
go 22, m. 21. 11328
Dziewczyna do prac domowych 
potrzebna. Za Bramką 7, m. 10.

11315

Uczeń piekarski potrzebny. Po­
znań, Rynek Sródecki nr 17.

11375
Gosposi samodzielnej, uczci­
wej, do lat 40, z dobrymi re­
ferencjami, do rodziny w Kato­
wicach, poszukuję. Oferty skła­
dać na adres: Klemens Bur­
chard. Katowice, ul. Mariacka 
nr 12. 5a-88

fiyrekterjfza
do większej szwalni 

potrzebna zaraz.
Oferty Biuro Ogło­
szeń ..PAR11, Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„5,147“. p4155

Żelaźniak, dobry fachowiec, 
potrzebny do prywatnego 
przedsiębiorstwa na samodziel­
nego kierownika sklepu towa­
rów żelaznych w mieście po­
wiatowym woj. krakowskiego. 
Oferty z życiorysem, odpisami 
świadectw i podaniem żądane­
go wynagrodzenia do PAR Kra­
ków. Rynek Gł. 46, pod 2182.

P4137Krojczyni, pierwszorzędnej siły, 
bielizny damskiej — dziecięcej, 
poszukuje Firma „Bebi“. Wiel­
ka 22. 11321

Prywatne przedsiębiorstwo han­
dlowe poszukuje fachowca ze 
znajomością branży rolniczej, 
opalowej, budowlanej i ewen­
tualnie żelaznej na kierowni­
ka filii w mieście powiatowym 
woj. krakowskiego. Oferty z 
życiorysem, odpisami świa­
dectw i podaniem żądanego 
wynagrodzenia do PAR Kra­
ków, Rynek Gł. 46, pod 2182.

P4136

Dziewczyna albo gosposia, do­
brze gotująca, czysta, uczci­
wa, na dobre warunki, zaraz 
potrzebna. Zgłoszenia: Matej­
ki 54, m. 6. 11309
Księgowy-bilansista, rutynowa­
ny. potrzebny zaraz. Wnioski 
z życiorysem składać: PCH — 
Rej. Biuro Sprzedaży Wyr. Cu­
kierniczych, Poznań, Cieszkow­
skiego 1. 11307 Szuka posady
Pomoc domowa uczciwa, zdro­
wa, potrzebna. Źródlana 14.

11299
Początkująca maszynistka ze 
znajomością księgowości ame­
rykańskiej. szuka posady. Adr. 
wskaże Głos Wlkp. nr 11278.Dziewczyna do dzieci, lekkich 

prac domowych zaraz. W. Gar­
bary 24, m. 5. 11295 Przyjmuję pranie w dom i po­

za dom. Oferty Głos Wielko­
polski nr 11338.Gosposia doohodząca potrze­

bna. — Prof. Taylorowa, Fr. 
Skarbka 29, godz 13—16.

11293
Gosposia samodzielna jako 
przychodnia do 1 lub 2 osób. 
Oferty Głos Wlkp. nr 11304.Fotrzabny zaraz samodzielny 

rolnik do prowadzenia gosp. 
rolnego. 70 morgów. Aniela 
Borowska, wdowa, Raczewice, 
pow. Śrem. 5b-153

Rolnik starszy, samotny, szu­
ka posady. Zgłoszenia: Czytel­
nik. Gniezno, nr 114. 5b-139
Pielęgniarka poszukuje posa­
dy db niemowlęcia. Oferty Głos 
Wielkop., Gniezno, nr 115.

fb-138

Poszukujemy samodzielnego 
bandażyste na dobrych warun­
kach. Dom Sanitarny „Ortope­
dia11, Wrocław, ul. Świerczew­
skiego 44. 5b-151
Fryzjer damski, fryzjerka, po­
trzebni na stale. Gorzów Wlkp.. 
Mieszka I 54, Feliks Kniger.

5b-140

Szofer, zielone prawo jazdy, 
młody, trzeźwy, uczciwy, tro­
chę znajomości mechaniki, 
poszukuie posady. Łaskawe 
oferty Głos Wiko, nr 11352.
Praktykantka. lat 18, poszuku­
je pracy w biurze lub w skła­
dzie Of. G1'. Wlkp. nr 11367.

Potrzebna dziewczynka lub 
chłopiec do pomocy w biurze. 
Zgłoszenia: ul. Łukaszewicza 
nr 11/13. 11350 Kierownik z branży snożywczo- 

restauracvinei ooszukuje pra­
cy. Of. Głos Wiko, nr 11363.Za pomoc domową wyuczę ele­

ganckiego szycia. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11347. Zastępstwo przyjmie maszy­

nistka. także na wsi. Oferty nr 
246P Czytelnik. Daszyńskiego 
nr 48. k834

Osobę czystą do dziecka i lek­
kich prac. Lisewska, Czerwo­
nej Armii 3, m. 4. C1630 Ogrodnik, żonaty, długoletnią 

praktyką na kierowniczych sta­
nowiskach miejskich i handlo­
wych. poszukuje posady. Adres 
Maj Stanisław, Rawicz. Park 
Columba 4. 5a-90

Gospodyni uczciwej, znajomo­
ścią prowadzenia gospodarstwa 
dGmowego poszukuje probo­
stwo Czeszewo, pow. Września 
(st. kol. Orzechowo).' F787
Samodzielna panienka do ku­
chni potrzebna zaraz. Rataj­
czaka 32, piekarnia. C1637

Nauka
Tańców nowoczesnych wy­
uczam 6 lekcjach. Antoszew­
ska, Poplińskich 5a (Wilda).

p4160

rutynowanej uczci­
wej do składu bława­
tów i bielizny w Po­
znaniu

poszukuję.
Oferty Biuro Ogło­
szeń ,.PAR“, Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„5,103“. p4122

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki. Po­
znań, al. Marcinkowskiego 26, 
telefon 23-62. Dla zamiejsco­
wych kursy listowne. p4017
Tańców nowoczesnych wyucza 
Adela Szc;.urkówna, Jan Szczu­
rek. al. Marcinkowskiego 2a.

11068

OC.fO5ZfVI4 OROB/l/E
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej. w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ui Wyspian p
skiego 10 I piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja me odpowiada ^3

I Księgowości z przebitkową u- 
proszczoną i podatkową do 
całkowitej pewności bilanso­
wej wyucza Szkoła Przysposo­
bienia Handlowego, pl. Wol- 
ności 2._______________ 5a-3
Korespondencyjne Kursy Księ­
gowości. Informacje: Lublin, 
skr poczt. 105,______  5b-44
Wątły wymowy, jąkanie, bełko­
tanie, seplenienie, inne — stałe 
kursy lecznicze Jan Lewando- 
wicz, Zacisze lb m. 5 (przy 
Roosevelta 3), od 14—16-tej.

11374

Tapczany, fotele, różne inne 
meble, korzystnie — Magazyn 
Mebli. Janiak, Poznań. Rybaki 
nr 6. p3929
Fortepiany sprzedaje i kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. Mar­
cin 22. w podw.órzu — tele- 
fon 23-91.____________ p3856
Maszyny do pisania iiczenia. 
powielania Kupno, sprzedaż. 
W. Rohowski i Ska. Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel. 43-25.

P3866

Osobiste
Naprawy zegarków szybko, do­
brze. Rakowski. Foplińskich 9 
m. 7, _______ p4149
Halo uwaga! Nadeszły najno­
wsze szlagiery w świeżym 
transporcie płyt gramofono­
wych. Sprzedaż również bez 
dostarczenia starych płyt. Po­
lecam poduszki, grzałki elek­
tryczne. akumulatory motocy­
klowe. radiowe, pończoszki do 
gazu oraz wielki wybór har­
monijek ustnych, akordionów. 
,,Emka“, Wrocławska 30. — 
Własne warsztaty naprawy.

p4074

SZTMDOY 
PARAMENTA KOŚCIELNE 
wykonuje najstarsza fachowa firma 

K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11

Tełafon 98-63
Nagi. na P.W.Ł - Bok zol. 1914

Sprzedaże
Seredyńska, Łćdź. Piotrkow­
ska 275. tel. 107-16, wykonu­
je sztandary, szaty kościelne. 
Sprzedaż materiałów sztanda­
rowych, kościelnych i metalo­
wych sprzętów kościelnych. — 
Wystawiam na Targach iPoznań- 
skich w Pawilonie Rrzemieśl- 
niczym. Złoty i srebrny medal.

P2781

MEB ŁE 
stylowe i wyściełane 
kanapy rozkładane 
na 2 łóżka-tapczany 

poleca:
K. KOPCZYK

Poznań
Szkolna 2, tel. 46-07.
Własna wystawa. — 

5b 38

Drewniaczki, taśmowće letnie, 
do Komunii, poleca pracownia, 
Focha 64._____________ 9526
Do celów kosmetycznych fla­
kony perfumeryjne, słoiki na 
kremy oraz opakowania blasza­
ne i bakelitowe dostarcza W. 
Czarnecki, Kraków, św. Agnie- 
szki 1. tel. 551-51. __ p3271
Stołowy nowoczesny, dobre wy­
konanie. orzech kaukaski, ko­
rzystnie. Janiak. Poznań. Ry- 
baki 6, w podwórzu. p3910
Wiosenne wytworne drewniacz- 
ki wysyła hurtowo zaliczeniem 
,.Botina“ Kraków. Stradom 5.

P2696

WYTWOBflia ŁOSTEB
S Z LIF IERNI A
MATOWN1A SZKŁA

J. GARCZYŃSKI
Poznań, ulica Kramarska 25a

Tel. 11-63 p3989

Stołowe, sypialnie, kuchnie 
oraz pojedyricze sztuki, pole­
ca najtaniej Przybylski, Szew­
ska 20a.______________p3880
Biurko stylowe, rzadki okaz, 
pierwszorzędne wykonanie. — 
Janiak. Poznań. Rybaki 6, w 
podwórzu,_____________p3913
Tapczany, fotele najkorzystniej 
wykonuje Waligóra, Garbary 35 
(nar. Woźnej).________ 5J>-28
Płyty korkowe j Hermetic oraz 
grafit sprzedaje Artebe. Kan- 
taka 10____________ fa-14
Pracownia teczek, torebek 
portfeli. Ryszard Gajda. Łódź, 
ul. Piotrkowska 36.___ 5b-45
Srebrne wyroby, przedmioty 
artystyczne — użytkowe sprze­
daż — kupno — komis. ,.La- 
mus‘‘. Sieroca 5/6. p4018
Instrumenty muzyczne, sprze­
daż, za.kun — Zygmunt Liebig, 
Poznań Kraszewskiego 9b

5a-7

OSuszga!
fabryczkę klepki po­
dłogowej (parkietu) 
w ruchu, w woje­
wódzkim mieście 
Ziem Zachodnich 

sprzedamy.
Wiadomość: Zrzesz.
Pryw. Przem. Drzew. 
Poznań, Ratajczaka 7.

 p4151

Tapczany, leżanki, materace 
wykonuje Warsztat Tapicerski, 
Za Bramką 6._________5b-47
Sypialnie, jadalnie kuchnie 
najtaniej poleca K. Bakoś, 
Garbary 21.___________ 5b-29
Tapczany, materace wykonuje 
„Rekorda11. ul. Kurzanoga — 
(boczna Ratuszowej).___ 5b-81
Porcelanę, szkło restauracyj­
ne, wszelkie sprzęty kuchenne, 
serwisy kawowe, podarki prak­
tyczne, poleca Marian Lesiń- 
ski. Żydowska 33. Wypoży- 
czalnia porcelany._____ o4007
Zegarek męski zloty kieszon­
kowy sprzedam. Strusia 1. — 
Eleonora. 11011
Meble najkorzystniej kupisz
Za Bramką 4, Janiak Ska — 
(przy Województwie). p4096

Najważn. audycje radiowe na poniedziałek 10.5. 48
6.00 Audycja poranna: 7.00 Dziennik; 7.20 Lekcja języka 

rosyjskiego; 7.35 Muzyka; 8.35 Powieść; 9 17 Przerwa; 12.04 
Dziennik-’ 12.25 Pieśni Juliusza Wertheima; 12.45 Muzyka; 
13.00 „Ńa swojską nutę11; 13.20 Koncert rozrywkowy; 14.00 
Utwory fortepianowe; 15.10 Reportaż pt. ,.Ustka na codzień11; 
15.20 Audycja rozrywkowa; 15.00 Dziennik; 16.20 ,,Zagadki 
muzyczne'1'; 17.00 „W rytmie walca11 — gra Mała Orkiestra 
P R.; 17.30 Przegląd tygodnia; 18.00 Fragmenty z oper 
Verdiego- 19.00 Koncert rozrywkowy; 20.00 Dziennik; 21.00 
„Muzyka dla wszystkich11; 21.30 Koncert życzeń; 22.00 Re­
cital skrzypcowy Bronisława Gimpla; 22.30 Audycja poetycka; 
22 40 Muzyka taneczna; 23.00 Ostatnie wiadomości,

I
 Wydawca Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik"

Redatto1 naczelny Jan Zagierski
» Adres redakcji- Poznań ul. Matejki 53 teł 64-75.
| 62-70 i 77 49

Tłoczono w Drukarni P. P Z. G. Poznań-Półncc
K—50742

MATERIAŁY
budowlane!

składnica:
Zwierzyniecka 11

Telefon 523-03
polec® 

WAPNO 
hydr, w bryłach 
cement 
dachówkę, 

cegłę zwykłą, tonówkę 
dziurawkę sufit, i ł.d. 
papę, smołę, lepik, 
trzcinę, gips i tp. P4118 

Dostawa 
na miejsce budowy

Tapczany, fotele, materace, 
korzystnie. Pracownia. Marcin­
kowskiego 2. Pluciński 
 11094 
Duży dywan perski. — Wiado- 
meść: tel. 16-88. 11168
Ford (kabriolet) i Opel do 
sprzedania. Zwierzyniecka 7a, 
m 3,_________________11160
Motocykl setka Sachs Kwia- 
towa 14, m, 4. C1603
Walizę skórzaną. Rynek fca- 
zarski 12, m. 10______ 11212
DKW 350 NZ. Jackowskie- 
go 19. m 6. C1617
Ciężarówkę do 2 ton z przed­
nim i tylnym napędem sprze­
dam. Przemysłowa 66. skład.

C1620

HURT 
GALANTERII

Maria Oruździńska 
Kazimiera Kalkstein

Poznań 5b-i5ó
Sw. Marcin 6, tel. 92-55

Gilotyna do cięcia skóry, tek­
tury, na zapęd elektryczny, 
Dietz i Listing Lipsk, maszy­
na do szpoltowania na zapęd 
elektryczny, sprzedam. . „No- 
vita‘‘, Mickiewicza 17. C1586

Świece 
samochodowe 

wszelkich typów 
s fabrykatów poleca 

w dużym wyboje
CENTRUM KAMIŃSKI, Poznań 
Daszyńskiego 17. Skup starych 
świec samochodowych za wy- 
jątkiem lotniczych p3353

Kupna
i ~............... ................ ...

Konic na rzez kupuje Starr.sraw 
Ga kawski, Poznań Zamkowa 
7, tel. 31-55.__ 5a-8
Lokal przemysłowy ca 200 m2 
pilnie potrzebny. Tel 26-05. 
___________________ 5a-18 
Kupujemy korki, odpadki kor­
kowe wióry. „Karget11 Po­
znań. św. Marcin 18.___11159
Streptomycynę kupię. Maria 
Sledzińska, Kalisz. Grodzka 16. 
_____________________ ^112 
„Tri" — trćjchlorekctylenu, 
cdpadki korkowe, kupię. — 
„Bok11 J. Grzybek, pi Wol­
ności 11. ped Arkadami 

p4042

Wolne .okale
Dwa lokale handlowe, cichy 
przemysł, śródmieście, dziel­
nica willowa. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 10789
Garaż do wynajęcia przy Par­
ku Wilsona. Zgoszenia; Orze­
szkowej 9, m. 1._ __
Pokój wspólny dla 2 osób sa­
motnych. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 11389._____
Mieszkanie 3 pokoje z kuchnią 
w willi do wynajęcia za zwro­
tem kosztów remontu. Telefon 
39-57 lub oferty Glos Wielko­
polski nr 5a-86.

Szuka tokalu

Tapczan, biurko, kuchnie, no­
we. okazyjnie sprzedam. Trau- 
gutta 27,_____________ 11175
Radio, zmienny, wysokiej ki., 
stalówkach. Poznań, Mickie­
wicza 13, m 4, godz. 17—19. 
____________________ 11199 
Kanadyjskiego srebrnego i pla­
tynowego lisa sprzedam. Te- 
lefon 20-63 od 9—13, 11155
Sprzedam warsztat tokarsko- 
ślusarski z kompletnym urzą­
dzeniem w Poznaniu. Oferty 
Głos Wielkop. nr 11336.

Zabawki drewniane hurtownie 
poleca Wytwórnia, Kraków. 
Grodzka 60. tel. 568-12.
_____________________ P3819 
Sportkę sprzedam. Poznańska 
nr 22. m. 9.__________ F788
Radio 5-lampowe. uniwersal­
ne. Małeckiego 10. m. 11, od 
16—20._______________11344
Motocykl 350 Standard, na 
wale królewskim, sprzedam. 
Poznań-Żegrze, Obotrycka 26. 
______________________F793 
Parcele na Winogradach. 1149' 
m2. Adamiak, Garbary 68.
______________________F791 
Willa piętrowa z ogrodem, za­
budowaniem gospodarczym, na­
dająca się na przedsiębior­
stwo w mieście powiatowym, 
na sprzedaż Pośrednicy wy­
kluczeni. Adres: Śrem, Fran­
ciszkańska 15, właściciel.
____________________ 11361 

Wózek dziecięcy koszykowy, 
dobry. Marcelińska 36c, m 21.
___________________  cl635 

Wilka alzackiego 8-miesięczne- 
go sprzedam. Długa 3. m. 33. 
_____________________ C1634 
Kostium damski nowy okazyj­
nie sprzedam. Pćłwiejska 31, 
m. 10._______________ C1626

Krowy
mleczne, jałowice 
cielne, rasy nizinnej 
nadnoteckiej o wy­
sokiej wydajności 
mleka, stale w więk­
szych i mniejszych 
partiach do nabycia.

Adamski
Chodzież - Rataje — 
Telefon 163. 10116

Parcelę lub ogród owocowy 
kupię. Of. Gł. Wlkp. nr 11183.
Silniki elektryczne, prąd zmien­
ny, 220/380 od 1 do 20 KM, 
kupuje St. Duchowski, Poznań, 
uf. Mielżyńskiego 16 p4101
Konie na rzeź kupuję stale. 
Samochód do dyspozycji. Igna­
cy Nowak, Poznań Daszyń­
skiego 26. tel. 21-10. 21-11. 
_____________________P4026 
Motocykl do 125 cm3, starter, 
tylko dobrym stanie kupię. 
Babińskiego 7, m. 2 (wieczo- 
rem).________________ p4129
Maszyny do prania chemicz­
nego na sucho i na mokro 
oraz prasowacze kupię. Oferty: 
.,Box“ J. Grzybek,'pl. Wol­
ności 11, pod Arkadami.

p4041

Poszukuję sklepu, mieszkaniem 
centrum Poznania. Zwrot re­
montu. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11134.___________ _
Studentka poszukuje pokoju 
umeblowanego. Zgłosz.: Matej­
ki 54 m. 6. między 12—16 
gcdz. 11390
Młodzi małżeństwo bezdzietni 
poszukują pokoju z kuchnią 
lub próżnego pokoju. Oferty 
Głos Wielkop. nr 11332 ’
Kulturalne bezdzietne małżeń­
stwo poszukuje pokoju. Czynsz 
tok z góry. Oferty Głos Wiel- 
kopolski nr 11289._____
Pracująca pani poszukuje po­
koju umeblowanego lub puste­
go zaraz lub później Cena 
obojętna. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 11285.__________ _
1—2 pokoi, kuchnią. Zgłosze­
nia: Gąsiorowskich 9, pracow­
nia obuwia._________ 11343
2 ubikacje na cichy przemysł 
w śródmieściu poszukuję za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Telefon 63-80. C1613

Dzierżawy

OPAKOWANIA
KARTONIKI 
ETYKIETY 
dla wszystkich branż 

WYTWÓRNIA OPAKOWAŃ
10-73

5a.-35

Sprzedam lub zamienię wózek
głęboki na sportkę. Jodłowa 1
(Dębiec).______________ c£624
Radio Telefunken-Super, f- 
lampowy. nowy, na baterie, 
sprzedam. Fabryczna 35, m. 4.

C1628

SZTANDARY
Tapczany, materace, leżanki, 
pc cenach konkurencyjnych. 
Tapicernia, Piekary 1_ _5b-90
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, naprawa, zakun, 
sprzedaż. ,,Re-Ma“, Poznań, 
św. Marcin 5 (przy pl. Hoove- 
ra), tel. 44-07._______p4077
Kamienicę 3-piętr.. 1 400 000 
oraz kilkanaście kamienic wy­
palonych do odbudowy we 
wszystkich dzielnicach sprze­
da Metelski, Marcina 13.

P4085

KLAPKI do dachówek 
koryta kamionkowe 
karbelineum 
proszek wodoszczelny 
zasuwki betonowe 
grysik marmurowy 
i płyty suprema

poleca

Henryh iffircWtó
Materiały Budowlane

POZNAN
ul. Kraszewskiego 10

Telefon 47-95 5b-127

Motocykl NSU 350 cm’. Rynek 
Łazarski 12 m. 12_____ 11319
Radio uniwersalne, super, ro­
wer damski, bambus 5 m. — 
Rzepeckiego 22a, m. 8. 11318
Kowalskie narzędzia sprzedam. 
A. Cierniak, Toniszewo, poczta 
Pawłowo Żońskie, pow. Wągro- 
wiec._________________ 11312
Motocykl Viktoria 200, rower 
męski, do sprzedania. Dąbrow­
skiego 76, m. 18,______ 11310
Radio 4-lamp.. prąd stały, do- 
biy stan, sprzedam Kręta 24, 
m, 10,________________11308
Radio uniwersalne super. Po­
znań , Focha 53, m. 6, 11305
Ziindapp 600. z przyczepkj, 
okazyjnie sprzedam. Chełmoń­
skiego 9, m. 9._______ 11301
Motocykl Jawa 200. Autoroz- 
biórka. Dąbrowskiego 83/85.

11306

choręgwje
paramenta Kościelna 
wykonuje jedyna facho­

wa na miejscu firma 
JOZEF ŁOSIŃSKI 
Poznań, Garbary 20 

Telefon 39-05
Dojazd tram w. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 i 8 do Garbar. — 
LICZNE UZNANIA ZA

Sam o chody 
na rozbiórkę, części, 
przybory, łożyska kul­
kowe i rolkowe oraz 
opony i dętki kupuje 

stale

T. Ozajezyński
Poznań

ul. Dąbrowskiego 89 
telefon 20-14 

5b-62

Plac 2400 m2 przy Focha, ca­
ły lub częściowo, do wydzier­
żawienia, Zgłoszenia: Matej- 
ki 68. m. 6_________  11311
Wydzierżawię niezabudowaną 
parcelę 4500 m2, dogodne wa­
runki. Poznań-Podolany. Zgło­
szenia: al. Marcinkowskiego 1, 
m. 6. C1625

Zguby

Willę komfort, Poznań, sprzeda 
właściciel. Adres wskaże Głos 
Wielkopolski nr 11208.
Trzymorgową przy ruchliwej u- 
licy sprzedam. Piekary 11, 
m, 2.________________ 11340
Okazja! Lisa srebrnego sprze­
dam. ul M. Focha 67, m. 1. 
_____________________ 11339 
Pies box 5-miesięczny na 
sprzedaż. Arciszewskiego 17,‘ 
m, 4.________________ 11335
Motocykl 125 —- 1941 rok, ro­
wer męski, waga 10 kg, ko­
rzystnie. Szamarzewskiego 46, 
m, 1,_________________11327
Opony 750X20 tanio. Wulka­
nizacja. Marsz. Focha 47 
_____________________11326 
Motocykl DKW 500 cm’, do­
brym stanie, papierami. Łąko­
wa 6, kiosk, godz. 16—20. 
__________ _________U 324 
Limuzyna ,,Aero", 4-cylindro- 
wa, w dobrym stanie, reje­
strowana, sprzedam. Hypki. 
Gubin, Wyspiańskiego 11. 
____________________ 11218 
Sprzedaż urządzeń i przyborów 
kreślarskich „Styl", Poznań, 
Kochanowskiego 8, m. 5. Tele­
fon 523-85. Śpecjalność stoły 
kreślarskie, deski rysunkowe.

PLUSZE
CERATY

LINOLEUM
CHODNIKI 

5a-17 DYWANY 
SIENNIKI — WORKI 
S-iecj. magazyn materiałów 
meblowych i dekoracyjnych 

Fr. PERTEK
Poznań

Kraszewskiego 17, tel. 519-67

Bufet, kanapa, szyfonierka, lu­
stro, umywalnia, stół. Strzało- 
wa 6, m, 41._________ 11301
Wózek dziecięcy koszykowy, 
dobrym stanie Mostowa 26, 
m. 45,________________11353
Dckardy nowe na kołach gu­
mowych. Warsztat kolodziej- 
sko-pojazdniczy, Sw. Wojcie­
cha 26/27,____________ 11291
Motocykl BMW 350, Phonix 
200 rower damski. Kossaka 
nr 12, m. 1. tel. 74-55. 11286
Gościniec salą, rzeźnictwem, 
36 buraczanej, 1 500 000; dom 
ogrodem, w;oska kościelna, 
250 000; dom ogrodem, kuź­
nią, 230 000, sprzeda spiesz­
nie Pośrednictwo Orze; — 
Wronki._____________
Maszynę leworamienną cholew- 
karską Wiadomość: Górczyn.
- - < 5 —*4 CO —. O 1 * Ir

Rozsady warzyw do nabycia 
w Zakładzie Warzywnictwa U- 
niwersytetu Poznańskiego ■ So- 
łacz — Golęcińska 7. 11356
Akordion 80 bas, 2 registry. 
Bojowa 7 m. 3.________11371
Opel, kabriolet, stan dobry, 
sprzedam. Garncarska f m. 1 
____________________ 11370 

Dywan sprzedam 41/tX3j^. Fa­
bryczna 34b — Sklep spbżyw- 
czy,___________________ k839
Sprzedam wózek dziecięcy oka­
zyjnie. Długosza 19 m. 6.

11387

Harmonium kupię — Skarbowa 
15 m. 6,_____________ p£125
Małe gospodarstwo lub dom 
ogrodem gotówką kupię. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 11313.
Motor elektr. 3—4 KM. 750 
obrotów, pierścieniowy, na 
rozrusznik, kupimy. Fa Kar- 
Tot, al. Marcinkowskiego 28, 
tel 11-32,____________ F797
Kupię motór DKW lub NSU, 
2C0—250 oraz dynamo wzgl. 
motor Ardie 200 Fligierski, 
św, Marcin 23, skład. F794
Parcelę kupię. Dąbrowskiego 
nr 36, m. 1.__________ F79O
Lcdńwkę, prąd stały, kupię. 
Rokoko Ogrodowa 4. telefon 
23-32,________________p4152
Tarcze szlifierskie, garnkowe 
lub doniczkowe, średnica ma­
ksymalna 100 mm kupimy — 
Hankiewicz Ska, Staszica 21.

P4143

Skradziono kartę ewakuacyjną 
Józefa Żubraj, Wschowa. Za- 
konna 23.___________Fb-117
Zagubiono legitymacje kolejo­
wą nr 64 619. Anna Redel- 
bach, Chodzież._______ 5a-72
Zgubiono kartę RKU. kartę 
ewakuacyjną. Michał Bruchat, 
Lęgnowo. Wschowa 5b-115
Zagubiono książeczkę Ubezpie- 
czalni Społecznej Poznań. Ire- 
na Woźniak.___________C1633
Zgubiono portfel dokumentami 
kartę RKU, zameldowanie mi­
licyjne, metrykę urodzenia, 
świadectwo moralności, kartę 
rozpoznawczą na nazwisko Syl­
wester Ciepielewski.____11358
Skradziono dowód osobisty, 
kartę rowerową, nr ramy 
459 914, wysławione przez 
Urząd Gminny Oborniki-Północ, 
kartę rejestracyjną nr 283 648 
na handel obnośny, wystawio­
ną przez Urząd Skarbowy 0- 
borniki. poświadczenie reje­
stracji Izby Przemysłowo-Han­
dlowej, potwierdzenie koncesji, 
rachunki zakupu towaru Wik­
tor Filoda, Lipa, powiat Obor­
niki. 5a-80

Handlowe

p4095

Jeżeli ODCISKI 
to tylko UNICUM 
działa skutecznie 
usuwa bez bólu 
najbardziej zastarzałe 
i wrośnięte.
Żądać w aptekach
i drogeriach. 
UNICUM, Poznań 5.

p3982

Sprzedam adapter uniwersalny, 
aparat fotograficzny. Sw. Wa­
wrzyńca 29, m. 8._____ 11322
Dwa modne fotele, stolik z lam­
pą. łóżka dziecięce, sportkę, 
sprzedam. Winiary, Obornicka 
nr 127. m. 2._________ 11323
Domek 2 pokoje kuchnią, o- 
grodem, przy Poznaniu, wielki 
wybór tanich parcel, sprzeda 
Juska, Kordeckiego 26, Gór- 
czyn. 11320

Niezrównanej jakości:
Płyn na pluskwy

„COLOCYNTHIDIS" 
tępi nawet zarodki! 
Ocet sabad. na wszy

„P E D I K U S" 
„Proszek Luboński" 

na szwaby i wszelkie 
insekty. p3S21

Do nabycia 
w aptekach, drogeriach

Wózek koszykowy. Chełmoń­
skiego 17. m. 7, 11292
Wózek koszykowy tanio. Sie­
miradzkiego 11, m 7. 11348
Sprzedam 2 używane szafy (1 
kuchenna) dobrym stanie. Obej­
rzeć od godz. 17—19: ul. Sie- 
miradzkiego 3, m, 5. 11345
Kompletne urządzenie wytwór­
ni cukierków z powodu wyja­
zdu sprzedam tanio Oferty Gl. 
Wielkop., Focha 16, nr F796.

Materiały 
budowlane

cement,wapno hydr., 
gips, trzcinę sufit., 
trzciniaki, papę, smo­
łę, lepik, zaprawę 
szamotową, cegłę no­
wą, cegłę z rozbiór­
ki, dźwigary 
poleca

ST. CZAJKA
i L. SCHULZ
Poznań— Chwaliszewo 
hr 60/62. Tel. 91-69.

10721

Kamienice, wille, parcele po­
leca — poszukuje Gruszczyń­
ski Wawrzyniaka 22. telefon 
13-26,________________ 10897
Linoleum, sznury, ramy do fi- 
ran, dywany Pertek, Kraszęw- 
skiego 17,____________ 5a-48
Zamienię sklep, mieszkanie, 
Rzeszów, centrum, na miesz­
kanie Poznań. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11135._____
Poszukuję przedstawicielstwa 
poważnej firmy. Posiadam du­
ży sklep w Gdyni przy ulicy 
Świętojańskiej w śródmieściu. 
Oferty pod „Przedstawiciel­
stwo11: Gdynia, Dziennik Bał­
tycki. 5b-149

Tremspor?
Samochodami, magazynem, bo­
cznicą — dysponuje Wspólny 
Transport, Norwida 13. tele­
fon 92 46. 5a-10

Różne
Pracownia samodziałów wyko­
nuje materia-ry z powierzonej 
wełny na płaszcze, kostiumy, 
suknie itp. Ul. Strzelcka 28, 
m. 8, II piętro. F789

zamiana

DKW 350 okazyjnie. Prądzyń- 
skiego 47 m 29.______ k835
Samochód kabriolet BMW 
sprzedam. Telefon 97-96.

11381
100 motorek starterowy sprze­
dam lub zamienię 125 DKW. 
Daszyńskiego 45, skład por­
celany.________________ k833
Okazyjna sprzedaż akordionów. 
Bartel, Grudzieniec 90, 11380
Wózek dziecięcy głęboki sprze­
dam Sołacka 18/20 m. 9. od 
9—12-tej.____ ____ __ 11376
Pianina krzyżowe i do ćwiczeń. 
Ceny obniżone. Skład Fortepia- 
nów. Rybaki 28._______p4150
Maszynkę elektryczną do pod­
noszenia oczek sprzedam. Da­
szyńskiego 56 m. 8 Kasprzak.

k832

Dwupokojowe Łazarz oraz je­
dnopokojowe Jeżyce na trzy­
pokojowe. Oferty Głos Wielko­
polski nr 11378,___________ _
Zamienię mieszkanie 2 pokoje 
z kuchnią na 3—4 pokoje 
dzielnica obojętna, koszty lub 
remont zapłacę. Adres wskaże 
Głos Wielkopolski nr 11364.
Zamienię luksusową willę pię­
trową, 9 pokoi, 2 kuchnie, z 
ogrodem 2-morgowym. budyn­
kiem gospodarczym. Poznań- 
skiem, 10 000 mieszkańców, 
garażem, gimnazjum, elektrycz­
ność, kanalizacja, na gospodar­
stwo. tartak lub młyn w Po- 
znańskiem. Oferty r 1333: 
Czytelnik, Poznań. Czerwonej 
Armii 1. C1629

AUTORYTET
organizacyjny w ku- 
piectwie i przemyśle 

przeprowadza
reorganizacje biur 
lub przedsiębiorstw 
prawidłową kalkula­
cję, oryginalną re­
klamę.
Oferty Biuro Ogło­
szeń ,,PAR“ Poznań, 
Ratajczaka 7 pod 
„5.149".p4157

Matrymonialne

Pieniądz

Cegielnia 
parowa 

czynna produkcja 
1 809 000 sztuk (dobra 
okolica) miejscowy 
zbyt zapewniony za­
raz na sprzedaż. — 
Spieszne oferty „Głos 
Wlkp.11 nr 11385. Po­
średnicy wykluczeni.

uniwersalną i produk­
cyjną — nowe, z „Nor- 
tonem11 — sprzedam.
Ogrodowa 11, podwó- J 
rze — w lewo. k4131 |

WWWIMMNW

Posiadam skład z piwnicą — 
czekam propozycji. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11290_______
Kto pożyczy do 150 000 na 3 
miesiące Procent wediug ugo­
dy. Gwarancja składem. Oferty 
Głos Wielkop. nr 11329._____
Cukiernika-lodziarza przyjmę 
do spółki. Skład, ubikacje do 
dyspozycji Oferty Głos Wiel­
kopolski nr 11331.

Panna, 38-letnia przystojna, 
zgrabna, wyższe wykształcenie, 
posiadająca kamienicę Pozna­
niu i wilię, pozna celu matry­
monialnym przystojnego pana 
wyższym wykształceniem. Po- 
ste-Restante Poznań I. Okazi- 
cielka legitymacji 6 743 126. 
____________________ p4089 
Panna, lat 40, świetna gospo­
dyni. wyprawą, pozna pana, 
chętnie wdowca w celu ma­
trymonialnym. — Oferty Głos 
Wielkopolski nr 11140.__
Kawaler, młody, student ostat­
niego roku, sytuowany, przed- 
siębioiczy, pozna pannę, właś­
cicielkę mieszkania. Cel ma­
trymonialny. Szczegółowe nie- 
anonimowe oferty, możliwie 
z fotografią: Wrocław, „Słowo 
Polskie11, pod 16046. 5b-154
Panna na posadzie, posiada­
jąca nieruchomość, kompletną 
wyprawę, pozna w celu matry­
monialnym, kolejarza, rzemieśl­
nika lub urzędnika na posa­
dzie do lat 45. Poważne ofert- 
tv Głos Wlkp. nr 11256.

wam

Najkorzystniejsze miejsce zbytu < wymiany '
Zamiejscowych obsługujemy również 

za pośrednictwem poczty
Poznań, Roesevelta 19 — Telefon 51-7-05.
Oddział w Bydgoszczy ul Dworcowa 55 Tel 33-13£| 

Biura czynne od 8—15. w soboty od 8—13
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Sprytni oszuści Konirc 
niebezpiecznego bandyty [Ostatnio o

Kronika ostrowska

W dniu 27 kwietnia br. odpowiadali 
przed Sądem Okręgowym w Ostrowie 
na sesji wyjazdowej w Jarocinie, Sta­
nisław Witczak, mechanik z Jarocina 
i Stefan Kędzierski, pomocnik kupiecki 
z Jarocina.

Akt oskarżenia zarzucał im, że w 
czerwcu 1947 r. przybyli oni do Wa­
cława Ratajczaka w Cerekwicy, powia- 
tu jarocińskiego i oświadczyli, że Wit­
czak jest urzędnikiem Ókręgovzego 
Urzędu Likwidacyjnego w Jarocinie, 
uprawnionym do odbioru wszelkiego 
niezgłoszonego mienia poniemieckiego. 
Ratajczak bowiem posiadał platformę,

Tragiczne skutki
brawurowe! Jazdy

W dniu 2 bm. jadący motocyklem 
z leśniczówki Wojtysiak Wiktor z 
Krotoszyna, wpadł z dużą szybkością 
na przejeżdżającą ul. Leśną powózkę. 
Skutki okazały się fatalne, gdyż Woj­
tysiak odniósł tak ciężkie obrażenia, 
że przewieziony do szpitala zmarł pół 
godziny po wypadku. Na szczęście 
obyło się bez dalszych ofiar w lu­
dziach, a tylko koń przy powózce zo­
stał okaleczony.

Niech wypadek ten posłuży za prze 
strogę, zwłaszcza dla młodocianych 
zapaleńców jazdy motocyklowej, któ­
rzy chcą popisywać się brawurą na 
ulicach, nie zważając na to, że nara­
żają przechodniów jak i siebie na nie­
bezpieczeństwo. (fk)

KROTOSZYN
Opieka nad Oświęcimiem. W dniu 5 bm. 

odbyło się w sali Sądu Grodzkiego w Kro­
toszynie zebranie organizacyjne „Stowarzy­
szenia „Opieki nad Oświęcimiem". Zebra­
nie zagaił kierownik Sądu p. Miedziński,
witając przedstawicieli władz, partyj i or-■ dzieci nadano bajki Brzechwy.
ganizacyj społecznych. W dalszym ciągu 
zobrazował cele i zadania Stowarzyszenia 
Opieki nad 
ło sobie za 
miątki każni

Następnie

Oświęcimem, które postawi- 
cel zachować tragiczne pa- 
oświęcimskiej.

uchwalono założyć delegaturę 
Stów. Opieki nad Oświęcimiem. Na dele­
gata wybrano sędziego Kaczyńskiego. W 
skład Rady Przybocznej weszli: p. starosta 
Bonowski, prof. Jakubczak, Bączkowski, 
dr Trzeciak, Kowalski, Młynarz, adw. Biliń­
ski, Robińska i Kawicki Marcin.

Zarząd Delegatury Stów. Opieki nad 
Oświęcimiem ukonstytuował się jak nastę­
puje: sędzia Kaczyński — przewodniczący, 
adw. Filiński — zastępca, prof. Jakubczak 
— sekretarz, Kowalski — skarbnik.

Obecni na zebraniu wpisali się gremial­
nie na członków nowego Stowarzyszenia.

R. SABATINI

w powstaniu 
Jakubowi sprze- 
niewolnik okrut­

na Wyspie Barba- 
piękną bratanicę

Kto, z kim, gdzie? 
Sobcta, 3 bm.

godz. 15 — Piast (Gliwice) — ZKSM HCP 
spotkanie tenisowe na kortach przy 
ul. Daszyńskiego.

godz. 17 — Pierwszy Krok Lekkoatle­
tyczny na boisku Woj. Ośrodka WF 
i PW przy Drodze Dębińskiej. Wszy­
scy zawódnicy zgłoszą się na boisku’ 
o godz. 16.30.

godz. 19 — Finały I Kroku Bokserskiego 
w sali Willa Flora przy ul. Grun­
waldzkiej 10.

Niedziela, 9 bm.
godz. 9 — Drugi dzień meczu teniso­

wego Piast (Gliwice)—ZKSM HCP. 
godz. 11 — SKS Hostiwar (Czechosło­

wacja) — Czarni — mecz hokeja na 
trawie na Arenie.

godz. 11 — KS „Czyn" — ZKS „Poczto­
wiec" Towarzyski mecz piłkarski na 
boisku przy moście Rocha.

godz. 15 — Kajakowe mistrzostwa Pol­
ski na rzece Warcie.

godz. 16 — ZKS Dąb — ZZK Rawicz — 
o mistrzostwo kl. A POZPN 
sku WF i PW.

godz. 17 — Widzew—Warta o 
ligi piłkarskiej na boisku 
przy ul. Rolnej.

godz. 17 — Szamotulski KS—RKS „San" 
o mistrz, kl. A POZPN na Arenie.

na boi-

mistrz. 
Warty

Nie 9 — a 16
obchodzą motocykliści Leszna . 

10-LECIE ISTNIENIA
JaJk się dowiadujemy, Leszczyński 

Klub Motocyklistów obchodzi uroczy­
stość lO-łecia istnienia 16 maja br. Z 
tej okazji odbędą się w Lesznie wyści­
gi motocyklowe na żużlu.
Tenisiści Gliwickiego „PIASTA“ 

w Poznaniu
Otwarciem tegorocznego sezonu teni­

sowego w Poznaniu będzie spotkanie 
ZKSM H. Cegielski z gliwickim „Pia­
stem", które odbędzie się w dniach 8 
i 9 bm. na kortach HCP przy ul. Da­
szyńskiego.

W zespole gości ujrzymy wicemi- 
strziynię Polski, Popławską oraz pp.: 
Kołcza i Wojciechowskiego. W druży­
nie miejscowej, obok mistrzyni Wielko­
polski, p. Hojan-Szelerskiej, wystą­
pią — Piątek, Julkowski i Stefański. 
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którą zamieniono mu za jego po- 
wózkę.

Oskarżeni oświadczyli Ratajczakowi, 
że spowodują odebranie mu przez O. 
U. L. wspomnianej platformy, jako 
mienia poniemieckiego chyba, że zgo­
dzi się on sprzedać ją za 35 000 zł, Po­
nieważ platforma przedstawiała war­
tość 70 000 zł, Ratajczak nie zgodził 
się na ich propozycję i poradził się 
aplikanta sądowego Łowińskiego, co 
ma uczynić.

Gdy panowie ci zjawili się ponownie 
u Ratajczaka, zostali przez Łowińskie­
go zdemaskowani i oddani w ręce 
władz sądowych. Za to usiłowane 
oszustwo skazał Sąd Witczaka na je­
den rok więzienia a Kędzierskiego na 
6 miesięcy.

o *Lipiński zawiśnie na szubienicy
Jak się dowiadujemy, Sąd Najwyższy 

zatwierdził wyrok śmierci, wydany

ŚREM
Hasłem tegorocznego Święta Oświa­

ty była walka z analfabetyzmem. 
Miejski Komitet Święta Oświaty pod 
kierownictwem dyr. gimn. mgr. Pan­
kowskiego przeprowadził następujące 
akcje: zbiórkę uliczną, sprzedaż nale­
pek i cegiełek, pogadanki przez miej­
scowy radiowęzeł (wygłosili je dyr. 
Pankowski, ks. Mniejżyński i mgr Ko­
rowski), wreszcie specjalne słuchowi­
ska dla starszych, młodzieży i dzieci. 
Słuchowiska opracował ks. Mniejżyń­
ski. Obejmowały one poza śpiewami 
drużyny harcerskiej im. Mickiewicza, 
radiofonizację „Katarynki" i „Grzechy 
dzieciństwa" Prusa. Dla młodszych 

. Słowo 
wstępne wygłosił przew. Pow. Komi­
tetu Święta Oświaty p. insp. Ziętek.

Kurs dla pocztowców. Przy tutej­
szym Obowodowym Urzędzie Poczto- 
wo-Telekcmunikacyjnym zorganizowa­
no od dnia 3 bm. kurs dla niższych 
funkcjonariuszy pocztowych. Będzie 
on trwał 3 miesiące i obejmuje trzy 
działy: 1) ogólne sprawy osobowe i 
organizacyjne, 2) geografię pocztową 
i przewóz poczty, 3) służbę pocztowo- 
telekomunikacyjną i 4) język polski. 
Wykładowcami są- kier, kursu p. nacz. 
Wegner, kontrolerzy Kaczmarek i To­
maszewski oraz st. asystent Urbaniak. 
W kursie bierze udział 26 osób z po­
wiatu i z Czempinia, (jh)

Jutrzejsza niedziela ligowa przyniesie 
tylko 5 spotkań mistrzowskich: Ruch, 
Cracovia i AKS mu siały bowiem oddać 
swych zawodników do reprezentacji 
polskich związków zawodowych, która 
weźmie udział w igrzyskach w Paryżu. 
Zestawienie par jutrzejszej niedzieli nie 
zapowiada specjalnych emocyj. Legia, 
która przed tygodniem odesłała do do­
mu Wisłę z ładunkiem czterech bra­
mek, tym razem gościć będzie u siebie 
drużynę Łódzkiego Klubu Sportowego i 
prawdopodobnie zdobędzie dalsze punk­
ty. Wisła grać będzie na swoim boisku 
z Tarnovią i prawdopodobnie weźmie 
na niej „zdrowy” rewanż za cięgi ode­
brane w Warszawie. Drugi reprezentant 
stolicy spotyka się u siebie z Rymerem. 
Po niezbyt pomyślnych dotychczasowych 
występach w tegorocznych rozgrywkach 
Polonia ma w tym meczu duże szanse 
na poprawienie swej pozycji w tabeli. 
Trudniejszym do przewidzenia jest wy­
nik meczu bvtomskiej Polonii z krakow­
ską Garbarnią w Bytomiu. Obie dru­
żyny odznaczają się bardzo nierówną 
formą, zdolne też są zgotować najwięk­
sze niespodzianki. Tym razem własne 
boisko przemawiałoby raczej za Polo­
nią. Wreszcie w Poznaniu Warta gra 
z Widzewem. W tegorocznych rozgryw­
kach Warcie nie udało się jeszcze zdo­
być ani jednego punktu na własnym 
boisku. Przypuszczamy, że mecz jutrzej­
szy przerwie złą passę zielonych, którzy 
niewątpliwie zechcą zrehabilitować się 
przed poznańską publicznością.

Mecz piłkarski o puchar Kałuży roze­
grany w Warszawie pomiędzy repre­
zentacjami stolicy i Krakowa zakończył 
się wynikiem remisowym 3:3, przy czym 
wyrównująca bramka dla gospodarzy 
padła tuż pod koniec zawodów.

W rozgrywkach tenisowych o puchar 
Davisa padły następujące wyniki: w Bu­
dapeszcie Węgrzy pokonały Austrię 5:0, 
w Ankarze Turcja uległa w takim sa­
mym stosunku Jugosławii, w Bukaresz­
cie Francja zwyciężyła Rumunię 3:2, 
w Dublinie Irlandia pokonała Luxem- 
burg, a Szwecja w Barcelonie pokonała 
Hiszpanię 5:0.

Sprostowanie
Do tytułu sprawozdania z wyścigów mo­

tocyklowych zamieszczonego we wczoraj­
szym numerze zakradł się błąd. Tytuł wi­
nien oczywiście brzmieć: Motocykliści 
Leszna itd.

W okolicy Częstochowy grasował od 
dłuższego czasu niebezpieczny i nieu­
chwytny bandyta. Dokonywał on napa­
dów z bronią w ręku i obrabowywał 
mieszkańców wiosek i miasteczek. Po 
ostatnim napadzie we Wrzosowie mili­
cja osaczyła bandytę w jego stałej kry­
jówce w tejże wsi. Opryiszek nie dał e 
dnak za wygraną. Wyskoczył oknem . 
ostrzeliwując się począł uciekać. Ściga­
jący go milicjanci oddali kilka strzałów 
i zranili bandytę. Przewieź'ony do szpi 
tala w Częstochowie zmarł.

Bandytą okazał się Franciszek Kro- 
gulski, pochodzący ze wsi Ługi, ly po­
wiecie częstochowskim. M ał on na su- 
mieniu 25 napadów rabunkowych Lud-P? powszechnej w Gostyczynie odbyła 
ność nazywała go „złym duchem" oko- się "roczr^ akadem’^ z okazji Swię- 
licy. (wł) ta ”racv ■ Program akademii obejmo­

wał śpiew i deklamacje oraz referat

przez Sąd Okręgowy w 
najw.ększego konfidenta,

swego czasu
Ostrowie na —jv 
jaki grasował na terenie miasta Ostro­
wa — Piotra Lipińskiego, b. Gierżanta 
60 p. p. w Ostrowie. Prezydent Rzeczy­
pospolitej nie skorzystał również z 
przysługującego prawa łaski w sto­
sunku do tegoż Lipińskiego. Wobec 
tego w najbliższych dniach wyrok zo­
stanie wykonany.

w garażu „Społem"
W ub. poniedziałek w garażu „Spo­

łem" przy al Krasińskiego w Lesznie 
wybuchł pożar, którego przyczyny na 
razie jeszcze nie stwierdzono. Wydo­
bywające się z garażu kłęby dymu za­
uważył dyżurujący w kinie „Polonia" 
milicjant, który niezwłocznie przy po­
mocy innych osób przystąpił do akcji 
ratowniczej. Znajdujące się w garażu 
auto osobowe i ciężarowe zdołano wy­
pchnąć na ulicę.

Zawiadomiona straż pożarna nie­
zwłocznie przystąpiła do akcji i pożar 
zdołano ugasić. Spaliło się doszczętnie 
płótno przykrywające auto oraz szofer­
ka auta, w którym było źródło pożaru.

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej
Piotr Blood za udzielenie pomocy 

lekarskiej rannemu 
przeciwko królowi 
dany zostaje jako 
nemu plantatorowi 
dos. Tam poznaje 
swego pana, Arabellę. Mimo iż jako 
lekarz korzyst ź większych niż inni 
przywilejów, postanawia wraz z kil­
koma towarzyszami uciec na szal pie 
z wyspy. Wykonanie planu ułatwia 
napad m wyspę piratów hiszpań­
skich, gdyż Bloodowi udaje się opa­
nować nieprzj^jacielski statek.

Ogle jednak, ostrzeliwując ucieka­
jących, dawał dalsze dowody swej 
sprawności. Ostatnia z ich łodzi po­
szła w drzazgi w chwili, gdy dotknę­
ła bulwaru. Taki był koniec załogi 
korsarskiej, która jeszcze kilkanaście 
minut temu z zadowoleniem obliczała 
ilość dukatów, jaka każdemu z jej 
członków przypadnie w udziale. Oko­
ło sześćdziesięciu marynarzy hiszpań­
skich zdołało wydostać się na ląd, 
gdzie ich natychmiast pojmano. Zwa­
żywszy porachunki, jakie mieli z 
mieszkańcami wyspy, należy przy­
puszczać, że chyba zazdrościli losu 
towarzyszom, którzy poginęli od po­
cisków armatnich.

Potem, co się stało, nie było już 
wątpliwości, że „Cinco Llagas" znaj­
duje się teraz w przyjaznych rękach. 
Ale mieszkańcy Bridgetown na pró­
żno zadawali sobie pytanie, kim byli 
obecni jego panowie i skąd się wzięli. 
Jedyne możliwe przypuszczenie było 
dość bliskie prawdy. Niewątpliwie 
pewna liczba zuchwałych wyspiarzy 
w nocy opanowała statek. Należało 
tylko sprawdzić, kim byli ci tajem­
niczy wybawiciele i uczcić ich w od­
powiedni sposób.

W tym celu wybrał się na fregatę 
w zastępstwie chorego gubernatora, 
pułkownik Bishop, w towarzystwie 
dwóch oficerów. Postawiwszy nogę 
na deskach pokładu, pułkownik za­
uważył natychmiast, blisko głównego 
zejścia na spód okrętu, cztery skrzy­
nie z okupem, z których jedna nie­
mal wyłącznie przez niego samego 
była wypełniona. Na widok nienaru­
szonego skarbu oczy jego błysnęły 
łakomie. Po obu stronach skrzyń stali 
w dwóch szeregach ludzie, odziani w 
stalowe pancerze, z wypolerowanymi

r na mecz dostojników. 
I ostatnio oisaliśmy, że w dniu 8 bm. 
lo godz. 19 na stadionie ZZK odbędzie 
się mecz piłki nożnej. Podaliśmy skład 
drużyny z jednej strony. Obecnie po­
daj emy skład drużyny z drugiej stro­
ny: wiceprez. miasta Zemski, wicesta- 
rosta Lorych, mgr Kołodziejczyk, insp. 
szk. Sieteski, red, Dutczak kier. Mar­
szałek, kupiec Kokotek art.-mal, Mar­
szałek, dyr. Roth, kier. Lis, radca Płoń- 
czak, płk Bąkowski, inż. Gayczak, dyr. 
Ganczarczyk, dr Bacz, nor. Grześczyk, 
insp. Chmiel, kiei. Żurkowski, dyr. 
Swoboda. Mecz zapowiada się sensa­
cyjnie. Nie można z góry przesądzać 
wyników meczu. Przekonamy się o 
tym dziś wieczorem

„Święto Pracy" na wsi. W sali szko- 

kier, szkoły p. Czubaka. Również w 
sąsiednim Droszewie „Święto Pracy" 
wypadło wspaniale. Przemawiał kier, 
szk. p. Olejniczak. Udział młodzieży i 
społeczeństwa liczny. Obchód 1 maja 
w Skalmierzycach Nowych wypadł im­
ponująco. Zjechała się młodzież szkol­
na, organizacyjna, partie polityczne i 
Zw. Zaw. z Leziony i Kotowiecka. Od­
był się wielki pochód z orkiestrą na 
czele, poprzedzony nabożeństwem. Ob­
szerny referat na akademii wygłosił 
delegat PPR z Ostrowa p. Wielgosz.

Z okazji „Święta Lasu" młodzież 
ostrowska wykonała szereg prac zwią­
zanych z zalesianiem lasu miejskiego, 
z urządzeniem parku Daszyńskiego, 
cmentarza i ogrodów miejskich oraz 
szkolnych. Pracowała ona w grupach 
pod opieką nauczycielstwa, leśniczych 
i ogrodników miejskich nad upiększe­
niem naszych parków ogrodów i lasu. 
Rozmieszczono ponad 20.000 sadzonek 
drzewnych i krzewów. Prace te zosta­
ły poprzedzone uroczystościami szkol­
nymi, na program których złożyły się: 
referaty o znaczeniu lasu i nrzyrody, 
deklamacje i wyświetlanie filmów o 
zwierzętach leśnych.

Stan zasiewów: Według danych Pow. 
Zarządu Zw. Samopomocy Chłopskiej 
plan zasiewów na wiosnę 1948 roku 
został już z końcem kwietnia br. wy­
konany w 100%, a nawet przekroczył, 
o ile chodzi o rośliny oleiste o 15%. 
Ogółem do dnia 30 kwietnia 1948 r. 
w pow. ostrowskim zasiano 10.590 ha 
zbóż, 4347 ha roślin strączkowych, 305 
ha roślin oleistych i przemysłowych 
oraz 5747 ha roślin okopowych. Zasie-

hiszpańskimi hełmami na głowie, z 
muszkietami u nogi.

Nie można było przypuszczać, by 
pułkownik Bishop poznał w tych wy­
prostowanych, najedzonych i karnych 
szeregach owe obdarte, opuszczone 
straszydła, które wczoraj jeszcze ha­
rowały na jego plantacjach. Jeszcze 
mniej można się było spodziewać, by 
poznał rycerskiego 
który zbliżył się, 
Był to mężczyzna 
twornych ruchach, 
szpańską w czarny jedwab obszyty 
złotym galonem, uzbrojony w pałasz 
o złotej gardzie, zwisający na hafto­
wanych złotem rapciach, na głowie 
zaś miał duży filcowy kapelusz, zdo­
bny w szkarłatne strusie pióro. Spod 
kapelusza wymykały się starannie 
utrefione złociste loki.

— Witaj na pokładzie „Cinco Lla- 
gas", kochany pułkowniku — ode­
zwał się głos, który plantatorowi wy­
dawał się dziwnie znajomym. —■ 
Skorzystaliśmy z całej garderoby 
tych Hiszpanów, aby się godnie u- 
stroić na twe przyjęcie, choć przy­
znaj emy, że nie śmieliśmy się spo­
dziewać ciebie we własnej osobie. 
Znajdujesz się wśród przyjaciół, i to 
starych przyjaciół.

Pułkownik wytrzeszczył oczy w 
zdumieniu. Blood, odziany wspaniale, 
starannie ogolony, z włosami pięknie 
utrefionymi, zdawał się o wiele młod­
szym. Wyglądał teraz nie starzej, niż 
był w rzeczywistości, to jest na 
33 lata.

— Piotr Blood!... — krzyknął puł­
kownik, którego zdumienie wnet za­
mieniło się w ukontentowanie. — 
A więc to ty...

— Ja, przy pomocy tych to moich 
i pańskich dobrych przyjaciół. — 
Blood ruchem ręki wskazał dwa rzę­
dy ludzi, stojących na baczność.

— Na Boga!.., — zawołał pułkow­
nik, przyjrzawszy im się uważniej, 
a w głosie jego brzmiała nuta głu­
piej radości. — Iz tymi ludźmi za­
jąłeś kanonierkę i odwróciłeś kota 
ogonem? Przecież to bohaterstwo!

prawdd? godne

dowódcę załogi, 
aby go powitać, 
szczupły, o wy- 
ubrany modą hi-

— Bohaterstwo
eposu! Widzę, że zaczynasz rozu­
mieć całą głębię mego geniuszu.

Pułkownik usiadł na belce, zdjął 
swój szeroki kapelusz i otarł por. 
który mu spływał z czoła.

się tegoroczny zjazd 
czynnych świetlic po- 
organizacyjnych pow. 

Zjazd zorganizowała

wy buraków cukrowych '•ozwiiają się 
również pomyślnie

Nauką i pracą Polsce służ! Pod tym 
hasłem odbył 
przedstawicieli 
wszechnych i 
ostrowskiego.
Pow. Poradnika Świetlicowa przy In­
spektoracie Szkolnym, której kierow­
niczką jest p Dobska. Wygłoszono re­
ferat o współzawodnictwie pracy 
świetlicowej. Z kolei przystąpiono do 
sprawozdań kierowników z rocznego 
bilansu pracy kulturalno - oświatowej, 
po czym poszczególne zespoły wystą­
piły z programem artystycznym, na 
który złożyły się śpiewy, deklamacje 
zespołowe i indywidualne oraz insce­
nizacje. Wyróżniły się świetlice „Wi­
ci" z Jaskółek i Czekanowa i otrzy­
mały nagrody w postaci książek.

powyżej 8 miesięcy 
6 miesięcy, tak pań- 
jak i prywatne nie- 
czy były w ub roku

Licencja buhajów i knurów. Od 11—«• 
15 maja br. odbędzie się na terenie 
powiatu licencja buhajów i knurów. 
Na licencję winny być doprowadzone 
wszystkie buhaje 
i knury powyżej 
stwowe, gminne, 
zależnie od tego, 
licencjonowane.

Zw. Zaw. Pracowników Leśnych i 
Przemysłu Drzewnego podaje do wia­
domości, że w dniu 15 bm. o godz. 14 
odbędzie się w sali „Grand Cafe" przy 
ul. Wrocławskiej walne zebranie.

O. K. Sz. — Goplana. W dniu 2 bm. 
o godz. 10 rozegrał Ostrowski Klub 
Szachistów mecz towarzyski na 8 sza­
chownicach z „Goplaną" Poznań, za­
siloną kilku zawodnikami OM TUR.

Poszczególne wyniki przedstawiają 
się następująco: Pisula — Wierzejew- 
ski B. 0:1, Hołdowski L. — Walczak 
1:0, Stencel — Czyż 1:0, Walczyk — 
Konieczny 1:0, Hołdowski J. — My­
śliwski 1:0, Lorenz — Wierzejewski A. 
0:1, Pilarczyk — Grzelski 1:0, Warot 
— Mazurek 0:1.

SZTANDARY -
paramenta kościelne wykonuje

Irena. SZAŁOWA
Poznań ul. Skarbowa 23 Tei. 12-54

— Napełniasz mnie podziwem. Na 
honor, napełniasz mnie podziwem! 
Opanować ten statek ze wszystkim, 
co zawiera, i odzyskasz okupi... Za 
ten czyn należy ci się nagroda.

— Jestem w zupełności tego same­
go zdania.

— Ale tak, wszyscy zasłużyliście 
na nagrodę i nie będziecie mogli po­
wiedzieć, że jestem niewdzięczny.

— To zupełnie zrozumiałe — od­
parł Blood. — Chodzi tylko o to, jaka 
to będzie ta twoja wdzięczność i jaka 
nagroda. — Bishop spojrzał na niego 
tknięty niemile zarówno słowami jak 
tonem, jakim były wypowiedziane.

— Zapewne jego ekscelencja gu­
bernator napisze do domu, zdając re­
lację o wszystkim, co się stało i być 
może, że pewna część kary będzie 
wam darowana.

— Wspaniałomyślność króla Jame­
sa jest wszak powszechnie znana — 
zadrwił stojący najbliżej Hagthorpe, 
a spośród byłych skazańców jeden 
parsknął głośnym śmiechem. Bishop, 
który teraz dopiero zauważył, że nie 
wszystko tu jest tak przyjemne, jak 
się wydaje, zerwał się z miejsca.

— A poza tym — rzekł Blood — 
jeszcze przecież należy mi się chło­
sta. W takich sprawach — choć mo­
że nie w innych — pan jesteś czło­
wiekiem, dotrzymującym słowa, a 
obiecałeś mi, że nie zostawisz ani 
cala zdrowej skóry na moim grzbie­
cie. — Plantator uczynił ruch ręką, 
jakby nie chciał słyszeć o tym.

— Skądże znowu! Po tym wspa­
niałym czynie pańskim nie przypusz­
czasz przecież, że myślę jeszcze o 
czymś podobnym.

— Bardzo mnie to cieszy. Uważam 
jednak za wielkie szczęście, że Hi­
szpanie zjawili się wczoraj, a nie 
dziś. Inaczej byłbym teraz w takim 
stanie, jak biedny Pitt. A wówczas, 
gdzie znalazłby się geniusz, który by 
podstępem wziął Hiszpanów?

— Po cóż mamy teraz mówić o ta­
kich rzeczach?

— Muszę, kochany pułkowniku. 
Masz na sumieniu wiele bezeceństw 
i okrucieństw, chcę więc, żeby dzień 
dzisiejszy był dla ciebie nauczką, 
którą sobie zapamiętasz — a to ze 
względu na innych, którzy mogą 
przyjść po nas. Oto w kabinie leży 
biidny Jeremi, z grzbietem, który jest 
jedną raną i nie wiem, czy nawet za 
miesiąc stanie na nogi. Gdyby nie 
Hiszpanie, prawdopodobnie nie żyłby 
już teraz, zarówno jak ja.

Hagthorpe wysunął się naprzód.
(Ciąg dalszy nastąpi)


